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Úvodní
slovo

Vážení spoluobčané,

jako již tradičně Vám předkládáme Výroční zprávu Města a Měst-
ského úřadu Ústí nad Orlicí za rok 2023. Tato zpráva přináší pře-
hled událostí a aktivit, které formovaly minulý rok a ovlivnily život 
našeho města i činnost městského úřadu.

Rok 2023 byl plný nových výzev a příležitostí. Společně jsme se 
snažili řešit aktuální témata a pracovat na rozvoji našeho města. 
V průběhu roku jsme se zaměřili na optimalizaci městských služeb 
a podporu společenských iniciativ.

Vaše aktivní zapojení je pro jakýkoliv pokrok města zásadní. 
Děkujeme tedy vám všem, kteří jste přispěli svými nápady a pod - 
něty, zejména v  rámci participativního rozpočtu PRO ÚSTÍ.  
Vaše aktivita a zpětná vazba nám pomáhá lépe porozumět potře-
bám našich občanů a jednotlivých společenských skupin a efek-
tivněji i plánovat budoucí kroky.

Rok 2023 nám přinesl i řadu úspěchů a ocenění. Jsme hrdí na 
dosažené výsledky a na úroveň služeb, které poskytujeme našim 
občanům. Děkujeme tímto i všem zaměstnancům městského 
úřadu a městské policie za jejich odváděnou práci a nasazení.

Věříme, že společně dokážeme udržet pozitivní trend a i v nad-
cházejícím roce 2024 budeme pokračovat ve zlepšování života 
ve městě a poskytování kvalitních služeb pro všechny občany.

Mgr. Gabriela Mánková
tajemnice
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Úvodní slovo

Letecký pohled na centrum města
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Zdroj: Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend
Český statistický úřad

Základní
údaje

Rozloha správního obvodu

Základní údaje o správním obvodu města 
Ústí nad Orlicí

19 051 ha

Počet obcí správního obvodu 
(včetně Ústí nad Orlicí)

16

Rozloha katastru města

Základní údaje o městě Ústí nad Orlicí 

36,36 km2

Počet obyvatel města 14 486

Zeměpisná šířka 49° 58‘ s. š.

Zeměpisná délka 16° 24‘ v. d.

Nadmořská výška 340 m n. m.

Části města

Černovír, Dolní Houžovec, 
Horní Houžovec, Hylváty, 
Kerhartice, Knapovec, 
Oldřichovice, Ústí nad Orlicí

Statistické údaje o městě a jeho správním obvodu jsou uváděny 
aktuálně k datu 31. 12. 2023.



[ 5 ]

Základní údaje

Celkový pohled na město Ústí nad Orlicí
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Zdroj: Oddělení cestovního ruchu a propagace
Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

300 let radnice

Budova radnice v Ústí nad Orlicí v roce 2023 oslavila 300 let 
své existence. Toto výročí si město připomnělo vydáním knihy 
Z minulosti přes přítomnost do budoucnosti: Městská radnice 
Ústí nad Orlicí 1723–2023, která byla představena veřejnosti 
1. září při slavnostním setkání vedení města, zastupitelů města, 
bývalých starostů a dalších hostů ve zrekonstruované obřadní 
síni radnice. 

Další část oslav proběhla v sobotu 2. září jako den otevřených 
dveří radnice pro širokou veřejnost. Během dne se nejen do 
zrekonstruované obřadní síně, ale také do dalších částí budovy 
radnice přišlo podívat na 600 velkých i malých návštěvníků, 
na které čekala, kromě občerstvení a drobných dárků, také 
řada zajímavých informací nejen o radnici. Mezi ně jistě pat-
řila výstava městských kronik a výstava fotografií z fotosou-
těže Moje oblíbené místo v Ústí nad Orlicí s možností hlasovat 
o vítězi. Návštěvníci mohli zhlédnout také nástěnné kalendáře 
vydávané městem v období 2013–2022 a nahlédnout do výroč-

ních zpráv města z posledních 10 let. K vidění byl také krátký 
film věnovaný historii radnice a poslední rekonstrukci obřadní 
síně a na Mírovém náměstí byla instalována venkovní panelová 
výstava historických fotografií radnice.

Pozn.: Rekonstrukce obřadní síně byla zahájena v roce 2022. 
Stavební akce řešila obnovu přežitého a morálně zastaralého 
interiéru obřadní a předobřadní síně včetně přilehlého zázemí. 
Tyto prostory byly k západní straně radnice přistavěny na konci 
80. let 20. století. Během rekonstrukčních prací byl vytvořen 
nový, moderně pojatý reprezentativní prostor v odvážně poja-
tém designu za použití netradičních barevných kombinací 
a ušlechtilých materiálů jako je dřevo, kov a sklo. V interiéru 
byly zachovány pouze stropní malby a varhany. 
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300 let radnice

Venkovní výstava na Mírovém náměstí k výročí 300 let budovy radnice
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Zdroj: Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka
Oddělení cestovního ruchu a propagace
Kancelář tajemníka a oddělení informatiky

Ocenění udělená městu 
a městskému úřadu 
v roce 2023

Komunikační kanály 

V roce 2023 město Ústí nad Orlicí přihlásilo své sociální sítě 
a městský zpravodaj do soutěže, kterou pořádá spolek Kvali-
kom a hodnotí komunikaci úřadů v rámci ČR. Spolek se snaží, 
aby české veřejné instituce komunikační kanály využívaly pro-
fesionálně, snaží se jim v tom pomáhat a oceňovat ty, které 
jsou v tom opravdu dobré.

Město se přihlásilo do kategorie Radniční listy a Zlatý lajk, který 
hodnotí sociální sítě. V obou kategoriích získalo velmi dobrá 
hodnocení a umístění.

Zlatý lajk

YouTube kanál 2023
1. místo v celostátním kole
Kategorie municipalit nad 10 000 obyvatel 
Hodnoceno 15 účtů
Získáno 38 bodů z 40 bodů

Hodnocení poroty: YouTube kanál Ústí nad Orlicí je mimořádně 
kvalitní, oblíbený a zcela naplňuje představy o nadstandardním 
přístupu města ke kvalitní komunikaci směrem k občanům. 
Město je v audiovizuální tvorbě velmi aktivní, za rok 2023 vypro-
dukovalo přes 100 videí. 

Kanál odebírá téměř 5 tisíc odběratelů, což je na poměry čes-
kých měst opravdu mimořádně dobrý výsledek. Kvalita střihu 
a zvuku je bezvadná. Velmi se nám líbí to, že videa upouštějí od 
snahy napodobovat televizní reportáže, a přejímají pro sociální 
sítě a moderní komunikaci mnohem vhodnější formát, který 
staví na jednoduchosti – tedy videa bez mluveného slova,  
stand-upů a post/asynchronů. Jsou tvořena čistě sestřihanými 
záběry z konkrétní události, doplněné o k tomu ladící hudbu. 
Jednoduché a funkční. Jediná naše výtka směřuje ke kvalitě 
některých záběrů. Ty by se mohly více zaměřovat na detail, pro-
tože ve velkém celku některé záběry nepůsobí příliš esteticky. 
Pozitivně hodnotíme to, že na YouTube jsou vkládány i záznamy 
jednání zastupitelstva. 

Doporučujeme se zaměřit na vzhled YouTube kanálu, a  to 
včetně náhledových miniatur.

1 |
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Ocenění udělená městu a městskému úřadu v roce 2023

Ceny udělené městu v roce 2023

Instagram 2023
4. místo v celostátním kole
Kategorie municipalit nad 10 000 obyvatel 
Hodnoceno 28 účtů
Získáno 35 bodů z 40 bodů

Hodnocení poroty: Profil města Ústí nad Orlicí je spravován 
aktivně, má mnoho sledujících a je skvělé, že mu město věnuje 
pozornost. Dobrým výsledkem je i vysoký počet sledujících. 

Velmi dobře je užíván formát Stories. Jednotlivé příspěvky 
tohoto formátu jsou zajímavé, je jich publikován dostatečný 
počet, což udržuje pozornost followerů. 

Fotografické příspěvky ve feedu jsou zpracované také dobře, 
zejména fotografie jsou opravdu kvalitní, textový popis také, 
pouze bychom doporučili více užívat emotikony. 

Aktivní je i práce s Reels. Správce interaguje s followery, odpo-
vídá na komentáře či je alespoň „lajkuje“.

Facebook 2023
7. místo v celostátním kole
Kategorie municipalit nad 10 000 obyvatel 
Hodnoceno 39 účtů
Získáno 36 bodů z 40 bodů

Hodnocení poroty: Město komunikuje prostřednictvím sociální 
sítě Facebook od roku 2012. Samotný fakt, že radnice sociální 
síť aktivně používá, je důkazem její vůle o maximálně dostupnou 
a moderní komunikaci.

Jednotlivé příspěvky jsou kvalitní, informačně hodnotné. Tex-
tace příspěvků je čtivá, výstižná, psaná přístupným způsobem, 
který odpovídá charakteru sociální sítě. Správci publikují videa, 
která jsou kvalitativně dostatečná. Audiovizuální obsah je na 
Facebooku populární a má značný dosah. 

Příspěvky jsou publikovány v dostatečné frekvenci, mezi jed-
notlivými posty nejsou několikadenní prodlevy, ani se následně 
nedohání vše “na poslední chvíli”. Informační hodnota příspěvků 
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Ocenění udělená městu a městskému úřadu v roce 2023

je dostatečná a vysoká, nechybí žádné důležité informace 
o dění ve městě, praktická upozornění či přehledy, stejně tak 
volnočasový obsah, který je podáván atraktivní formou. Sta-
tické prvky a profilový obrázek jsou na vysoké úrovni. 

Radniční listy roku 2023

3. místo v celostátním kole
Kategorie municipalit nad 10 000 obyvatel 
Hodnoceno 48 radničních listů
Získáno 49 bodů z 50 bodů

Hodnocení poroty: Porota se jednomyslně shodla na velmi 
vysoké obsahové kvalitě periodika, které podává ucelený obraz 
o životě ve městě. Zpravodaj informuje dle dostupných infor-
mací objektivně a občanům poskytuje komplexní a praktické 
informace. V kategorii měst nad 10 tisíc obyvatel se jedná 
o velmi nadprůměrné periodikum. 

Zpravodaj se zabývá nejen činností úřadu, ale má i dostatečný 
přesah do regionálních témat, činnosti místních spolků a růz-
ných organizací. Texty článků jsou kvalitní a jsou v pořádku 
i z hlediska gramatického. Texty splňují nároky na čtivost, 
atraktivitu, nejsou zbytečně dlouhé, ale zároveň dostatečně 
podrobné. 

Obsahová skladba je rozmanitá, vážná a seriózní témata jsou 
dostatečně mixována s odlehčenějšími texty. Výběr témat je 
v pořádku, je zde kladen důraz na edukativnost a nechybí ani 
podrobné informace například o hospodaření města, projek-
tech, které realizuje a podobně. Prostor je dáván historii, sportu 
i lifestylovým tématům. 

Zpravodaj se vyznačuje originálním minimalistickým designem, 
který je elegantní a moderní. Sazba by ještě lépe vynikla, pokud 
by byly přísněji vybírány fotografie, které jsou často kvalitativně 
průměrné. 

Zpravodaj naplňuje požadavky především na praktičnost 
(opravdu vydatným množstvím kulturních přehledů, tabulek, 
termínů atd.), ale plní i edukativní a zábavní funkci. 

2 |
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Zpravodaj není politicky zneužíván, představitelé města nejsou 
nadměrně zobrazováni na fotografiích ani nadměrně citováni 
v textech.

Přívětivý úřad

Město Ústí nad Orlicí získalo v roce 2023 stříbrnou příčku 
v krajském kole 8. ročníku soutěže Přívětivý úřad v kategorii 
obcí s rozšířenou působností. Ústí nad Orlicí bylo za komuni-
kaci s mladou generací prostřednictvím Instagramu pořadateli 
soutěže vybráno do publikace Příklady dobré praxe obcí s roz-
šířenou působností. V krajském kole této soutěže město za - 
bodovalo již vícekrát, zatím to však byly třetí příčky. V minulých 
letech bylo oceněno například za platební portál nebo online 
rezervační systém. Soutěže Přívětivý úřad, kterou pořádá  
MV ČR, se v roce 2023 zúčastnilo 130 PO III.. Jejím cílem je 
ocenit snahu představitelů měst a městských úřadů ve zvyšo-
vání přívětivosti úřadu. 

Stavba roku

Dům dětí a mládeže Duha se v soutěži Stavba roku Pardubic-
kého kraje v roce 2023 neztratil, získal čestné uznání poroty 
a třetí místo v hlasování veřejnosti. Porotci ocenili úspěšnou 
přeměnu brownfieldu na účelnou a dobře vyřešenou stavbu pro 
děti a mládež. Nominováno bylo dvaatřicet staveb. Odborná 
porota udělila celkem čtyři hlavní ceny, jednu zvláštní cenu pro 
nejlepší úpravu veřejného prostranství a sedm čestných uznání.

>
Stavba roku 

Pardubického kraje – DDM Duha
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Ocenění udělená městu a městskému úřadu v roce 2023
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1 |
Rozpočet na rok 2023 

Rozpočet na rok 2023 byl navržen a schválen jako schodkový. 
Sestavení takového rozpočtu dovolily dobré výsledky hospo-
daření města v roce 2022. Do rozpočtu roku 2023 byla díky 
tomu zapojena částka 107,5 mil. Kč, která byla na konci roku 
k dispozici na rozpočtovém účtu města. Příjmy města byly 
schváleny ve výši 429,72 mil. Kč, výdaje ve výši 526,61 mil. Kč. 
Plánovaný schodek rozpočtu při jeho schválení představoval 
částku 96,89 mil. Kč. 

Vývoj finančního hospodaření 
v průběhu roku 2023

V průběhu roku 2023 došlo na základě rozpočtových opatření 
k navýšení příjmové části rozpočtu o 15 % a výdajové části 
rozpočtu o 13 %. Na toto navýšení měla vliv opatření MF ČR 
a jiných ministerstev, která přidělila městu prostředky např. na 
výkon státní správy, na provoz příspěvkových organizací města, 
na ochranu obyvatelstva atd. 

Zdroj: Finanční odbor

Finanční
hospodaření

2 |
3 |

Významný dopad na výsledek hospodaření měly na výdajové 
straně rozpočtu přesuny části investičních výdajů z roku 2023 
do roku 2024. 

Negativně na rozpočet působila vysoká inflace a vysoké ceny 
energií, které se promítly zejména do běžných výdajů města 
a také do nákladů jím zřízených a založených organizací. Pozi-
tivní dopad na hospodaření města měl významný meziroční 
růst sdílených daní.

Výsledkem rozpočtového hospodaření byly příjmy ve výši 
489,61 mil. Kč a výdaje ve výši 513,76 mil. Kč, schodek činil 
24,15 mil. Kč. Skutečný výsledek byl o 72,74 mil. Kč lepší, než 
kolik předpokládal schválený rozpočet (96,89 mil. Kč).

Stav nesplacených jistin úvěrů 

V průběhu roku bylo z úvěrů města splaceno 11,11 mil. Kč. 
Ke konci roku 2023 činil stav nesplacených jistin úvěrů 
145,50 mil. Kč. Doplacen byl úvěr na zateplení ZŠ Třebovská 
a MŠ Heranova, který město čerpalo v roce 2013 a splácelo 
v letech následujících.
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Finanční hospodaření

V %Výdaj

Veřejná správa

Vzdělávání

Sociální péče a pomoc, 
dotace do zdravotnictví

63 269 891 16,43 60 686 387 15,76 59 535 452 11,59

Kultura, podpora církví, Ústecké listy

Silnice

Likvidace odpadů

Sport a zájmová činnost

Skutečnost 2022 V %Skutečnost 2023

Odvětvové třídění výdajů a jejich meziroční porovnání

Ostatní komunální služby

Péče o zeleň a životní prostředí

Veřejné osvětlení

Městská policie

Dopravní obslužnost 

Požární ochrana 
a krizová opatření

Doprava – ostatní

Bytové hospodářství 
a nebyty

Pojištění, daně a finanční operace

Cestovní ruch

V %Skutečnost 2021

19,6087 974 984 27,24139 956 98320,2177 855 861

13,4951 972 268 10,3353 090 89320,11

3 379 495 0,88 8 508 408 2,21 15 187 614 2,96

77 453 379

9,6637 194 472 8,3242 757 3018,3332 070 119

14,5756 116 852 9,7650 150 4936,7425 966 388

8,2031 573 805 5,8429 987 2886,0123 141 919

4,6717 969 477 3,8419 717 0874,2316 309 172

5,8422 486 118 3,9920 487 0434,0515 601 189

4,0915 752 017 3,1916 368 2723,5513 664 398

4,0715 664 825 3,2816 845 3793,4513 289 104

3,7314 376 152 3,1316 072 9163,3913 067 073

1,515 821 160 1,176 002 1901,385 333 279

0,30

1 482 355 0,38 800 983 0,21 468 707 0,09

1 174 295 0,351 814 8511,325 092 244

0,51 906 861 0,351 785 6950,341 325 455

4,9118 920 583 4,5823 533 837-0,82-3 141 156

Pozn.: V procentech jsou vyjádřeny podíly jednotlivých odvětví na celkových výdajích města. Sloupce Skutečnost jsou uvedeny v Kč.
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Finanční hospodaření

4 |
Další dotace město dostává ze státního rozpočtu, z rozpočtu 
PAKR a z rozpočtu EU na financování městské knihovny, roz-
voje školství, obnovu kulturních památek, kulturní a vzdělávací 
akce a projekty. 

I v roce 2023 město získalo investiční dotace. Jednalo se např. 
o dotaci na rekonstrukci ulici J. a J. Kovářů (3 mil. Kč) a dotaci 
na zateplení budov městského úřadu (téměř 4 mil. Kč). 

Zcela samostatně a mimo rozpočet je vedeno účetnictví pro 
podnikatelskou činnost. Sem patří bytové hospodářství (nájmy 
bytů, nebytových prostor, opravy bytových domů a nebytových 
prostor) a hospodaření v městských lesích. Z výnosů podnika-
telské činnosti bylo do příjmů rozpočtu převedeno jako dotace 
rozpočtového hospodaření města více jak 18 mil. Kč. 

Výdaje
Zajištění veřejné správy a  sociální péče, školství, údržba 
a obnova komunikací patří k odvětvím, která jsou pro rozpočet 
města finančně nejnáročnější. Blíže jednotlivé skupiny výdajů 
specifikuje tabulka na straně 13, ve které jsou výdaje i mezi-
ročně porovnány.

Významné položky v příjmech a výdajích

Příjmy
Nejvýznamnějším zdrojem příjmů města jsou daňové příjmy. 
Mezi daňové příjmy řadíme příjmy získané na základě zákona 
o rozpočtovém určení daní, tzv. sdílené daně a dále výnosy 
z místních a správních poplatků a tzv. výlučné daně (např. daň 
z nemovitostí). 

Největší příjmy získává město z podílu na celostátním výběru daně 
z přidané hodnoty. V roce 2023 obdrželo z DPH 140,39 mil. Kč. 

Na dotacích město v roce 2023 obdrželo téměř 118 mil. Kč.

Z neinvestičních dotací jsou nejvýznamnější dotace na výkon 
státní správy, kterou městský úřad zajišťuje v přenesené působ-
nosti (stavební a živnostenský úřad, ochrana životního prostředí, 
cestovní doklady, občanské a řidičské průkazy, matrika, evidence 
vozidel, sociální věci, volby apod.).

Více jak 40 mil. Kč poskytl stát prostřednictvím PAKR na provoz 
zařízení sociálních služeb (domov důchodců a CSP). 

Sdílené daně v Kč  Skutečnost 2021

Daň z příjmu FO – zaměstnanci 39 356 905,04

Daň z přidané hodnoty 115 555 945,18

Daň z příjmu FO – srážková 6 124 054,56

Daň z příjmu FO – podnikatelé 2 361 482,17

Daň z příjmu právnických osob 51 670 600,69

 Skutečnost 2022

41 859 325,44

134 630 373,64

7 836 749,13

3 525 358,51

59 244 523,60

 Skutečnost 2023

48 381 341,62

140 387 171,87

10 756 313,98

Celkem za skupinu Sdílené daně 217 493 788,57

Daň z technických her (ukončen výběr) 720 008,30

Daň z hazardních her 1 704 792,63

248 999 956,18

–

1 903 625,86

283 226 152,81

–

1 990 717,98

3 727 156,88

77 983 450,48
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Finanční hospodaření
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Jednání zastupitelstva města

Na navýšení výdajů na veřejnou správu v roce 2023 měla vliv 
rekonstrukce budov úřadu v ul. Dělnické, do výdajů na požární 
bezpečnost se promítla rekonstrukce hasičské zbrojnice  
v Černovíře.

Výhled hospodaření města na roky 2024–2025

Pozitivní dopad na hospodaření v roce 2024 a roce následujícím 
bude mít klesající inflace i klesající úrokové sazby. S klesající 
inflací by se měl zpomalit růst provozních výdajů města. S kle-
sajícími úrokovými sazbami poklesnou náklady na dluhovou 
službu města. Rozpočet roku 2024 je opět nastaven tak, aby 
umožnil hradit většinu projektově připravených investičních 

akcí. V případě, že se podaří získat dotace na velké investiční 
akce, jako je například přístavba domova důchodců nebo par-
kovací dům, je město připraveno tyto akce realizovat pouze za 
podmínky, že si na část spolufinancování otevře úvěr. Možné 
přijetí úvěru neohrozí finanční zdraví města.

Ostatní investiční aktivity budou financovány zejména z daňo-
vých příjmů a z vlastních zdrojů města.
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Zdroj: Odbor rozvoje města

Významné
stavební akce

Přehled významných stavebních akcí

V rozpočtu města Ústí nad Orlicí se během roku podařilo realizo-
vat stavby v hodnotě přibližně 93,7 mil. Kč a v běžných výdajích 
(většinou opravách) proinvestovat částku v celkovém objemu 
27,3 mil. Kč. Mezi nejvýznamnější akce provedené v roce 2023 
patřily: 

Obnova křížové cesty na Andrlově chlumu II. etapa
(kaple I.–V.) 
Náklady roku 2023:   2,57 mil. Kč
Celkové náklady:    2,57 mil. Kč
Zahájení akce:    říjen 2022
Ukončení akce:     srpen 2023

Perla 01 – veřejná infrastruktura 
(dokončení II. etapy a zahájení III. etapy)
Náklady roku 2023:   8,1 mil. Kč
Celkové náklady:    8,1 mil. Kč 
Zahájení akce:     květen 2023
Ukončení akce:     listopad 2023

ZŠ Komenského č.p. 11 – stavební úpravy
Náklady roku 2023:   0,1 mil. Kč
Celkové náklady:    8,1 mil. Kč – finančně neuzavřeno
Zahájení akce:     červenec 2022
Ukončení akce:     duben 2023

Rybník v Dolním Houžovci – rekonstrukce hráze
Náklady roku 2023:   0,82 mil. Kč
Celkové náklady:    0,82 mil. Kč
Zahájení akce:     září 2023
Ukončení akce:     říjen 2023

Sportovní areál SDH Černovír – rozvoj areálu
Náklady roku 2023:   2,85 mil. Kč
Celkové náklady:    3,25 mil. Kč – finančně neuzavřeno
Zahájení akce:     srpen 2023
Ukončení akce:     říjen 2023

Hasičská zbrojnice Černovír – přístavba
Náklady roku 2023:   7,3 mil. Kč
Celkové náklady:    11,8 mil. Kč 
Zahájení akce:     únor 2022
Ukončení akce:     srpen 2023

1 |
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Budova městského úřadu č.p. 219 a č.p. 1405 
– rekonstrukce 
Náklady roku 2023:   38,2 mil. Kč
Celkové náklady:    41 mil. Kč 
Zahájení akce:     září 2022
Ukončení akce:    září 2023

Park u Roškotova divadla – revitalizace (zahájení akce)
Náklady roku 2023:   1,5 mil. Kč
Celkové náklady:    69,5 mil. Kč – finančně neuzavřeno
Zahájení akce:     listopad 2023
Ukončení akce:    probíhá (duben 2025)

CSP – zateplení fasád a opravy lodžií
Náklady roku 2023:   4,2 mil. Kč
Celkové náklady:    10 mil. Kč
Zahájení akce:     září 2021
Ukončení akce:     květen 2023

Nová Dukla – výstavba technické infrastruktury 
(zahájení akce)
Náklady roku 2023:   6,8 mil. Kč
Celkové náklady:    36 mil. Kč – finančně neuzavřeno
Zahájení akce:     srpen 2023
Ukončení akce:     listopad 2024

Ulice Wolkerova – výstavba chodníku
Náklady roku 2023:   1,55 mil. Kč
Celkové náklady:    1,55 mil. Kč
Zahájení akce:     červenec 2023
Ukončení akce:     září 2023 

Ulice Jana a Josefa Kovářů a ulice Zeinerova 
– rekonstrukce
Náklady roku 2023:   13,3 mil. Kč
Celkové náklady:    14,1 mil. Kč – finančně neuzavřeno
Zahájení akce:     duben 2023
Ukončení akce:     březen 2024

Významné stavební akce

Zrekonstruovaná kaplička 
křížové cesty
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Aktivní turistika na Orlicko–Třebovsku

Na základě uzavřené smlouvy poskytuje město dobrovolnému 
svazku obcí Region Orlicko–Třebovsko každoročně příspěvek 
určený na investice a provoz cyklostezek podporující aktivní 
turistiku. V roce 2023 činil tento příspěvek 1,02 mil. Kč.

Významné stavební akce

2 |

Podchod pod světelnou křižovatkou u Avionu – oprava
Náklady roku 2023:   1,55 mil. Kč
Celkové náklady:    1,55 mil. Kč 
Zahájení akce:     červenec 2023
Ukončení akce:     září 2023

Ulice Heranova – rozšíření parkovacích ploch (u kotelny)
Náklady roku 2023:   2,53 mil. Kč
Celkové náklady:    2,53 mil. Kč 
Zahájení akce:     červen 2023
Ukončení akce:     srpen 2023

Budova radnice – rekonstrukce obřadní síně 
Náklady roku 2023:   9,3 mil. Kč
Celkové náklady:    11 mil. Kč
Zahájení akce:     červenec 2022
Ukončení akce:     květen 2023

1,4 mil. Kč

2022

na projektovou přípravu 
plánovaných akcí

Meziroční srovnání výdajů čerpaných na projektovou 
přípravu a opravy

Druh výdaje

3,3 mil. Kčna opravy komunikací a chodníků

2,1 mil. Kčna opravy kulturních památek

1,2 mil. Kčna opravy MŠ a ZŠ

2,4 mil. Kčna opravy budov v majetku města

1,24 mil. Kč

2023

4,9 mil. Kč

3,0 mil. Kč

1,0 mil. Kč

0,7 mil. Kč
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Významné stavební akce

Zrekonstruovaná obřadní 
síň radnice 
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Revitalizace Wolkerova údolí, II. etapa

Odbor správy majetku města pokračoval v revitalizaci Wol-
kerova údolí, kdy došlo zejména k doplnění herního prvku 
na dětském hřišti (indiánské teepee), prodloužení haťového 
chodníku, k přemostění přítokového potůčku a instalaci čtyř 
informačních rozcestníků na vstupní cesty. Pro potřebu pořá-
dání společenských akcí byl do Wolkerova údolí přiveden zdroj 
elektrické energie, který zároveň umožní umístit kamerový 
systém a tím zvýšit bezpečnost v dané lokalitě. 

Náklady roku 2023:   700 tis. Kč
Zahájení akce:      květen 2023
Ukončení akce:    prosinec 2023

Bytová problematika

Na úseku správy městského bytového fondu a nebytových pro-
stor došlo v polovině roku 2023 k převodu správy bytů v budově 
bývalého penzionu Na Pláni 1343 z příspěvkové organizace 
města Ústí nad Orlicí CSP na společnost TEPVOS, spol. s r.o. 
Podnětem k této změně byl legislativní požadavek nájemního 

Správa
majetku města
Zdroj: Odbor správy majetku města 

Majetkoprávní odbor

vztahu obyvatel pro možnost získání státního příspěvku na byd-
lení. Touto změnou se navýšil počet spravovaných městských 
bytů na více jak 500. Z důvodů požární bezpečnosti obyvatel byla 
v tomto objektu zrealizována investice převyšující 1 mil. Kč do 
automatického systému protipožárních dveří jižního schodiště 
a dále bylo z hospodaření bytového a nebytového městského 
fondu použito 10 mil. Kč na financování revitalizace obvodového 
pláště objektu. 

Průběžně dochází k opravám a investicím v uvolňovaných nájem-
ních bytech a nebytových prostorech města. V roce 2023 byly 
vynaloženy finanční prostředky převyšující 28 mil. Kč.

1 |
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108

2022

Počet zaevidovaných žádostí 
o přidělení městského bytu

Agenda městských bytů v číslech

43Počet uzavřených nájemních smluv

176Počet prodloužených nájemních 
smluv

92

2023

54

193
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Správa majetku města

Správa lesů města Ústí nad Orlicí

Organizační složka Správa lesů města Ústí nad Orlicí v roce 
2023 hospodařila na spravovaném lesním majetku o rozloze 
463 ha.

3 |
Setrvalý pokles napadení lesních porostů podkorním hmy-
zem (v roce 2020 byl objem zpracovaného dřeva napadeného 
kůrovcem 2 993 m3) lze přičítat přívětivějším klimatickým 
podmínkám (vyšší srážkový úhrn, nižší teploty) a bezesporu 
obranným prostředkům, které zabezpečuje lesní správa. Mezi 
ně patří instalace feromonových lapačů, lapáků a otrávených 
trojnožek.

V oblasti výchov mladých lesních porostů byl realizován zásah 
ve formě prořezávek a probírek na více jak 30 ha a stavbou 
oplocenek na nově založených kulturách s příměsí listnatých 
dřevin. 

Nedílnou součástí správy je i údržba turistických zastavení, 
oprava lesních cest a instalace budek pro dravce a sovy, kteří 
jsou součástí biologické ochrany lesa.2 058 m3

2022

úmyslné těžby prostřednictvím 
elektronických aukcí

Těžební činnosti správy lesů

332 m3nahodilé těžby

1 841 m3

2023

189 m3

4 288 m3Těžební úkony celkem 3 457 m3

Z toho:

2015

35

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Vývoj kalamity

Historické objemy 
zpracovaného dřeva 

napadeného kůrovcem (m3)

125
271

873

1076

1622

332

2993

189
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Správa majetku města

Vybrané příjmy a výdaje v roce 2023 v rámci agend 
odboru majetkoprávního a správy majetku města

Prodej pozemků elektronickou aukcí

Majetkoprávní odbor v roce 2023 zahájil prodej vybraných 
pozemků formou elektronické aukce prostřednictvím portálu 
https://aukce.muuo.cz/. Prodej elektronickou aukcí je zcela 
transparentní a komfortní pro potencionální zájemce, kteří 
mohou okamžitě reagovat na vývoj situace u prodeje nemo-
vitosti, o kterou mají zájem. Portál umožňuje dražbu i movi-
tých věcí. Do budoucna se zvažuje prodej předmětů, které byly 
vedeny v evidenci nálezů a uplynula u nich zákonná lhůta 3 roky, 
po kterou musí být uloženy na městském úřadě.

4 | 5 |

1 469 926 Kč 

318 615 Kč

1 161 287 Kč  

Příjem z prodeje pozemků 

Příjmy

80 714 Kč

15 190 000 Kč

Výdaje na nákup pozemků

Výdaje

Věcná břemena

Pronájem pozemků 

451 289 Kč

2 852 000 KčInvestice a opravy nebytových prostor

806 309 KčProdej podílů v bytovém družstvu

Investice a opravy bytového fondu

Pronájem reklamních ploch 
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Správa majetku města

Revitalizace Wolkerova údolí



Název
kapitoly
Zdroj: ilustrační text
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Odpadové hospodářství: výdaje 17,94 mil. Kč

Již osmým rokem probíhal motivační slevový systém pytlového 
sběru tříděných složek odpadů. Občané odevzdali za rok 2023 
celkem 108 439 pytlů tříděných složek odpadů. Z toho 65 640 
pytlů s tříděným plastem, 42 504 pytlů s tříděným papírem a 295 
pytlů s tříděným nápojovým kartonem.

Komentář k tabulce Odpadové hospodářství: Město Ústí nad 
Orlicí i v roce 2023 opět pokračovalo v třídění bioodpadu do 
nádob pořízených s dotační podporou z Operačního programu 
životní prostředí. Mírný úbytek papíru je možné spatřovat v men-
ším množství obalů ze zásilek způsobený stagnací ekonomiky. 
Meziročně i díky přetřídění k surovinovému využití klesla o 44 % 
váha nevyužitelného objemného odpadu na 498,7 tun.

Odpovědné třídící úsilí občanů opět snížilo meziročně váhu směs-
ného komunálního odpadu ve svážených nádobách, ale bohužel 
se nám meziročně zdvojnásobila váha této složky odpadu ve 
Sběrném dvoře. Směsný komunální odpad se tedy celkově mezi-
ročně zvýšil o 9 % na celkových 2 303,4 tun! Nicméně díky dob-
rému zacházení s ostatními složkami odpadu má město dobrou 
výchozí pozici ke zvládnutí recyklačních kvót nařízených novým 
odpadovým zákonem, které budeme muset do roku 2030 splnit. 
V roce 2023 jsme tak dosáhli na vytříděnost použitelných složek 
dle vyhlášky MŽP ČR ve výši 49,9 %, nicméně máme ještě co 
dohánět, abychom v roce 2025 dosáhli na požadovaných 55 %!

Výtvarná soutěž

Město vyhodnotilo výtvarnou soutěž na téma třídění odpadu 
Recykluj[OU] a maluj[OU], která byla otevřená jednotlivcům  
i skupinám. Vítězné práce byly oceněny. Z obrázků přihláše-
ných do soutěže vznikla na začátku roku 2023 výstava v pří-

Péče o vzhled
a čistotu města
Zdroj: Odbor správy majetku města

Odbor životního prostředí
Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend
Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka
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Počet pytlů

Přehled odevzdaného pytlového odpadu

Rok

103 4912019

109 4972020

111 8992021

108 5612022

108 4392023
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Péče o vzhled a čistotu města

Odpadové hospodářství v tunách

Surovina

Oděvy 

Kov 

Plast

Sklo

2021

36

164,9

268

203

433Papír 

2019

41,50

82,84

244,91

172,84

329,23 

2020

40

67,32

255,53

197,77

393,24

Objemný odpad 

Azbest

Pneumatiky

Nebezpečný odpad

1 101

4,17

19,4

12,1

0,93Jedlé oleje

1 043,11

10,41

27,27

12,56

2,30

1 070,70

4,06

Využitelné dřevo

Kompostovatelný bioodpad 

155,3

1 264

2022

37

54,6

272

195

367

896,9

–

1,1

10,9

1,6

136,7

1 411

–

1 040,11

–

1 003,76

17,60

11,08

0,95

2023

40,4

49,8

296

196

359

498,7

4,48

–

7,5

2,1

174,5

Směsný komunální odpad 2 184,3 2 107,9– 2 374,67 2 303,4

1 307,0

zemí budovy DDM a obyvatelé města rozhodovali, kdo získá 
Cenu veřejnosti. Největší počet hlasů v on-line hlasování nakonec 
získala Johanka Jentschke, která vyhrála i jednu ze soutěžních 
kategorií určenou starším žákům.

Ochrana přírody 
a environmentální výchova: 110 tis. Kč

Již několik let postupně rozmísťujeme po městě budky k pod-
poře hnízdění a úkrytu ptáků, netopýrů, veverek a plchů. V roce 
2023 jsme měli instalovaných celkem 294 kusů budek. Budky 
jsou pouze náhrada za přirozená místa, a tak ve Wolkerově údolí 

ponecháváme záměrně bezpečné doupné stromy pro straka-
poudy a další ptáky, kteří jejich dutinová hnízda následně vyu-
žívají. Také zde postupně obnovujeme drobné tůňky pro oboj-
živelníky. Ve stavebních řízeních při zateplování domů dbáme 
na dobrou praxi do fasád instalovat umělá hnízda pro rorýse 
a netopýry. Respekt k přírodě je podle nás základem k trvale 
udržitelnému rozvoji lidské společnosti. 

Ukliďme Česko

Již podeváté se v sobotu 1. dubna naše město připojilo k celo-
národní dobrovolnické úklidové akci UKLIĎME ČESKO. I přes 

2 |
3 |
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Odpadový den

V parku Kociánka v Ústí nad Orlicí se konal ve čtvrtek 7. září již 
24. ročník Světového dne první pomoci doplněný o odpadový 
den. Odbor životního prostředí připravil pro tento den téma 
využití použitého papíru. Děti z ústeckých škol se hravou for-
mou seznámily s tříděním odpadů, jejich využitím v různých 
výrobcích a přínosech recyklace pro přírodu a lidstvo.

Umění recyklace

V Ústí nad Orlicí vedle DDM bylo v roce 2023 vystaveno dílo 
Spící kráska, které vzniklo v rámci mezinárodní sochařské umě-
lecké tvorby v kontextu udržitelného chování. RE-USE projekt se 
dotýká témat jako je dopad změny klimatu na životní prostředí 
nebo udržitelnost textilního průmyslu. Realizován byl konsor-
ciem tří partnerů z Česka (Sculpture line), Itálie (Areacreativa42) 
a Slovenska (Galerie Jana Koniarka v Trnavě). Autory díla jsou 
Rebekka Egilsdóttir z Islandu a Jozef Pilát ze Slovenska. Základ 
sochy tvoří ocelová konstrukce vyplétaná lněným lanem.

Zeleň ve městě
Údržba a výsadba zeleně 14,5 mil. Kč

Dle dlouhodobého plánu osazujeme vhodná místa nenároč-
nými trvalkami. Z významných výsadeb je možné uvést výsadby 
stromů, keřů a trvalek v okolí DDM, navazující na průběžné 
stavební práce v rozvojové lokalitě Perla, na rekonstrukce 
nava zující výsadby v ulicích Letohradská, Příčná, Karpatská 
a neméně důležité postupné doplňování řady drobných míst 
zelení, jako jsou například plochy ulic V Lukách, Lázeňská, Tře-
bovská, Andělov, v místních částech Černovír, parčíku v Kerhar-

velmi nepříznivé počasí se sešlo na 5 desítek dobrovolníků z řad 
pracovníků městského úřadu a veřejnosti. Do úklidu se zapojila 
také městská společnost TEPVOS, místní školy, školky a různé 
spolky. Tato akce vychází z mezinárodně osvědčeného modelu 
„Let’s Do It!“. Tento typ úklidových akcí již proběhl úspěšně ve 
více než 100 zemích za účasti 9 milionů dobrovolníků. 

Den Země

V úterý 6. června, v rámci druhého dne Města v pohybu, jsme 
v parku Kociánka uspořádali Den Země. Byl připraven tematický 
program pro žáky ústeckých škol a školek s deseti stanovišti, na 
kterých se děti měly možnost dozvědět, co nám příroda dává, jak 
ji máme chránit, ale také jak jí škodíme. Zájemci si mohli zahrát 
tematické hry, vyrobit ptačí budky a strávit dopoledne zajíma-
vým programem. Do programu se zapojila kromě odboru život-
ního prostředí také Záchranná stanice a ekocentrum "Pasíčka", 
Ústav pro hospodářskou úpravu lesů, včelaři, Český červený 
kříž, Správa lesů města Ústí nad Orlicí, sokolníci ze slovenské 
partnerské školy, kteří nám také zapůjčili šestimetrový model 
nafukovací zeměkoule, a střední zemědělská škola s produkty 
a umělým vemenem k vyzkoušení ručního dojení. 

Péče o vzhled a čistotu města

6 |
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4 |

5 |

<
Dílo Spící kráska
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Služby spojené s péčí o vzhled a čistotu města (v mil. Kč)

Veřejné osvětlení a světelná signalizace na silnici I/14

Celoroční údržba místních komunikací

Sběr a svoz směsných komunálních odpadů

Údržba zeleně (stromy, keře, trvalky, letničky)

Provoz sběrného dvora, zajištění využití nebo odstraně-
ní sesbíraných odpadů, velkoobjemové kontejnery

13,2

10,3

7,1

9,05

5,18

2021

15,6

10,2

8,5

9,4

6,7

2022

16,8

10,8

9,2

10,3

8,5

2023

12,3

8,4

6,8

6,06

4,35 

2019

12,0

8,1

6,9

9,13

4,82 

Údržba zeleně (sečení trávních porostů) 6,7 7,65 8,574,7 6,35

Dotace na provoz sportovišť (krytý plavecký bazén, aquapark, 
zimní stadion, skatepark, sauna, spinningové centrum)

Údržba a provoz hřbitovů

Provoz veřejného WC

Úklid černých skládek

16,9

1,1

0,64

0,07

17,4

1,1

0,78

0,13

19,6

1,6

0,82

0,14

15,9

0,9

0,35

0,05

17,6

0,9

0,58

0,05

2020

Péče o vzhled a čistotu města

ticích a ve Wolkerově údolí. Vysadili jsme také 27 parkových 
stromů jako náhrady za stromy kácené dle nařízení orgánu 
ochrany přírody a krajiny. 

Staráme se nejen o provozní bezpečnost stromů a úpravu keřů 
v Ústí nad Orlicí, ale i o zeleň hřbitovů, o kompletní péči o válečné 
hroby, hroby významných osobností a v neposlední řadě i z bez-
pečnostního hlediska o zeleň v okrajových částech města. Kom-
plexní péče probíhá ve větších územích, jako je oblíbené výletní 
místo lesopark Wolkerovo údolí, prostory v okolí gymnázia, 
Palackého sadech a v přednádraží, v okolí průtahu a parku Čs. 
legií. Náročnou péči vyžaduje především park Kociánka. Pohle-
dové výsadby trvalek a keřů jsou na několika místech, jak už je 

dobrou tradicí v Ústí nad Orlicí, doplněny letničkami. Zkrášlujeme 
tak Mírové náměstí, Památník odboje (bubeník), prostor před 
nemocnicí, u Roškotova divadla, ulici 17. listopadu naproti Her-
nychově vile a okolí železniční zastávky Ústí nad Orlicí – město. 
Kromě rozvoje a údržby zeleně klade město důraz na její pro-
vozní bezpečnost, proto jsou stromy v pravidelných intervalech 
podrobovány bezpečnostnímu auditu odbornou firmou. S jeho 
výsledky a se stavem jednotlivých dřevin se mohou občané 
seznámit na webových stránkách www.stromypodkontrolou.cz.

Péče o trávníky probíhá v souladu s analytickými studiemi, 
které dokazují, že frekvence sečení trávy na dané ploše mohutně 
nastartuje diverzitu, rozmanitost přítomných druhů hmyzu. 

Pozn.: Celkově město zaplatilo v roce 2023 za služby spojené s péčí o vzhled a čistotu města a další veřejné služby více než 86 mil. Kč. 

Financování vybraných veřejných služeb
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Péče o vzhled a čistotu města

9 |
Přehled dotací poskytnutých městem Ústí nad Orlicí 
v roce 2021–2023 v oblasti životního prostředí

Příjemce dotace Předmět dotace

Podpora instalace čistíren 
odpadních vod na území 
města Ústí nad Orlicí

0 0,00 KčFyzická osoba

počet 2021

0 0,00 Kč

počet 2022

2 35 200,00 Kč

počet 2023

Podpora instalace 
podzemních nádrží 
na zadržování dešťových 
vod na území města 
Ústí nad Orlicí

2 11 000,00 KčFyzická osoba 1 5 000,00 Kč 2 0,00 Kč

Podpora instalace 
zelených střech na území 
města Ústí nad Orlicí

2 78 372,40 KčFyzická osoba 0 0,00 Kč 2 0,00 Kč

Podpora instalace 
zelených střech na území 
města Ústí nad Orlicí

0 0,00 KčPrávnická osoba 1 44 400,00 Kč 2 0,00 Kč

Celkem dotací / vyplacených prostředků 4 89 372,40 Kč 2 49 400,00 Kč 1 35 200,00 Kč

Výše alokovaných prostředků v rozpočtu města 
Ústí nad Orlicí 400 000,00 Kč 1 400 000,00 Kč 2 400 000,00 Kč

Nevyčerpáno 310 627,60 Kč 1 350 600,00 Kč 2 364 800,00 Kč

>
Sportovní areál ve městě
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Péče o vzhled a čistotu města
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Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace

Památková
péče

Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím 
obcí s rozšířenou působností v roce 2023

Program MK ČR je určen na zachování a obnovu nemovitých kul-
turních památek, které se nacházejí mimo památkové rezervace 
a památkové zóny. Částka stanovená pro ORP Ústí nad Orlicí 
v roce 2023 činila 338 tis. Kč. 

obnova fasády

Typ obnovy

Kostel sv. Mikuláše, 
Dolní Dobrouč

Kulturní památka

170 tis. Kč

Částka 

obnova oken 
a dveří

Venkovský dům č.p. 40, 
Sopotnice

168 tis. Kč

Finanční prostředky z rozpočtu města Ústí nad Orlicí 
přidělené v oblasti památkové péče

V roce 2023 byla poskytnuta individuální dotace z rozpočtu 
města Ústí nad Orlicí ve výši 20 tis. Kč na obnovu kamenného pi- 

líře s plotem v Knapovci. Dále byla poskytnuta dotace z dotač-
ního programu Podpora údržby nemovitostí (nikoli kulturních 
památek) v městské památkové zóně Ústí nad Orlicí v roce 2023:

výměna oken

Typ údržby

Dům č.p. 88, 
Ústí nad Orlicí

Nemovitost 
v památkové zóně

12,45 tis. Kč

Částka 

výměna střešní 
krytiny

Dům č.p. 37, 
Ústí nad Orlicí

69 tis. Kč

Program regenerace Městské památkové zóny (MPZ) 
a Městské památkové rezervace (MPR) v Ústí nad 
Orlicí

Město Ústí nad Orlicí obdrželo z Programu regenerace MPZ 
a MPR na rok 2023 dotaci ve výši 801 tis. Kč. Z této dotace 
a z finančních prostředků města ve výši 88,21 tis. Kč byly v roce 
2023 zrealizovány obnovy objektů:

1 |

2 |
3 |
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restaurování 
hlavních 
a bočních dveří 
(3 ks)

Typ obnovy

Kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, Ústí nad Orlicí

Objekt

372 tis. Kč

Částka 

II. etapa obnovy 
truhlářských 
prvků, obnova 
oken včetně 
lokálních oprav 
omítek a další 
související práce

Dům č.p. 104, 
Ústí nad Orlicí

292 tis. Kč

obnova 
truhlářských 
prvků, oprava 
oken a další 
související práce

Dům č.p. 6, 
Ústí nad Orlicí

137 tis. Kč

Pozn.: Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Ústí nad Orlicí je his-
torickou, architektonickou a náboženskou dominantou města, 
která nejen připomíná bohatou kulturní minulost, ale také slouží 
jako centrum společenského a kulturního života. Kostel v před-
chozích letech prošel restaurováním průčelí včetně restaurování 
dveří. Restaurování průčelí kostela bylo důležitou a nákladnou 
úpravou, která byla prováděna s cílem zachovat historickou hod-
notu budovy a prodloužit její životnost.

Dům č.p. 104, Sychrova ulice – jedná se o reprezentativní vilu 
s architektonickými a kulturními hodnotami, symbolizujícími 
historii, estetiku a prestiž městského prostředí.

Dům č.p. 6, Mírové náměstí – jedná se o měšťanský dům se svou 
historickou hodnotou a architektonickým charakterem. Dům při-
spívá k zachování a obohacení historického jádra města a také 
je symbolem společenské a kulturní identity místní komunity.

Památková péče

>
Zrekonstruované dveře kostela 

Nanebevzetí Panny Marie
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Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace

Školství

Mateřské školy

Město Ústí nad Orlicí je zřizovatelem osmi mateřských škol, 
jejichž celková kapacita je 553 dětí. 

2022–23

490486

2020–212018–19 2019–20

474
468

2021–22

471

Počty dětí v MŠ
Ústí nad Orlicí

1 |
MŠ Klubíčko – Den rodiny
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Základní školy

Město Ústí nad Orlicí je zřizovatelem tří úplných základních 
škol (1.–9. ročník) a jedné neúplné základní školy (1.–5. ročník). 

2 |

Školství

Identifikace mateřské školy Počet podpořených projektů

8Mateřská škola Ústí nad Orlicí, Pod Lesem 290
(ředitelka Bc. Iva Vávrová)

3Mateřská škola Ústí nad Orlicí, Sokolská 165
(ředitelka Mgr. Jana Šparlinková)

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem na specifické aktivity mateřských škol   
(nad rámec příspěvku na provoz)

2Mateřská škola Ústí nad Orlicí, Černovír 96 
(ředitelka Mgr. Jana Venclová)

5

5

4

2

3

Mateřská škola Klubíčko Ústí nad Orlicí, Dělnická 67 
(ředitelka Vladislava Carbová)

Mateřská škola Ústí nad Orlicí, Na Výsluní 200
(ředitelka Bc. Šárka Vinterová)

Mateřská škola Lentilka, Ústí nad Orlicí, Heranova 1348
(ředitelka Pavla Poslušná)

Mateřská škola Pastelka, Ústí nad Orlicí, Knapovec 8
(ředitelka Sylva Fišerová)  

Mateřská škola Jasánek Ústí nad Orlicí, Nerudova 136 
(ředitelka Daniela Čermáková)

Částka v Kč celkem

8 000

6 000

4 000

11 000

13 000

11 000

3 000

3 000

Název základní školy Počet tříd Počet pedagogických 
pracovníků

Počet dětí 

60,81I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Bratří Čapků 1332

II. stupeň       

349

259

Vybrané statistické údaje – základní školy

17

12

42,52I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Komenského 11

II. stupeň       

209

221

10

10

20,26I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Třebovská 147

II. stupeň       

113

93

5

4

8,41

–

I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Školní 75 

II. stupeň       

32

–

3

–

Celková kapacita základních škol v Ústí nad Orlicí je 1 918 dětí.
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Školství

Název základní školy Počet tříd Počet pedagogických 
pracovníků

Počet dětí 

60,81I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Bratří Čapků 1332

II. stupeň       

349

259

Vybrané statistické údaje – základní školy

17

12

42,52I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Komenského 11

II. stupeň       

209

221

10

10

20,26I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Třebovská 147

II. stupeň       

113

93

5

4

8,41

–

I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Školní 75 

II. stupeň       

32

–

3

–

Název základní školy Počet tříd Počet pedagogických 
pracovníků

Počet dětí 

60,81I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Bratří Čapků 1332

II. stupeň       

349

259

Vybrané statistické údaje – základní školy

17

12

42,52I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Komenského 11

II. stupeň       

209

221

10

10

20,26I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Třebovská 147

II. stupeň       

113

93

5

4

8,41

–

I. stupeň     Základní škola Ústí nad Orlicí, 
Školní 75 

II. stupeň       

32

–

3

–

Pozn.: Údaje v tabulce jsou uvedeny za školní rok 2022/2023.

Identifikace základní školy Počet podpořených projektů

9Základní škola Ústí nad Orlicí, Bratří Čapků 1332 
(ředitel Mgr. Martin Falta)

10Základní škola Ústí nad Orlicí, Komenského 11 
(ředitel Mgr. Bc. Radek Škarka)

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem na specifické aktivity základních škol   
(nad rámec příspěvku na provoz)

9Základní škola Ústí nad Orlicí, Třebovská 147 
(ředitel Mgr. Pavel Svatoš)

6Základní škola Ústí nad Orlicí, Školní 75 
(ředitelka Mgr. Helena Klosová) 

Částka v Kč celkem

61 000

61 000

55 000

14 000



[ 35 ]

Školství

3 |

Přehled počtu školních stravovacích 
zařízení a strávníků

MŠ

Školní jídelny ZŠ

Samostatná

6

2

1

MŠ
Výdejny stravy

ZŠ

2

1

MŠ

Počty strávníků 
(děti, žáci, studenti)

ZŠ

SŠ + VOŠ

489

1 237

437

MŠ
Počty strávníků (ostatní)

ZŠ

80

359

Přehled počtu školních stravovacích 
zařízení a strávníků

MŠ

Školní jídelny ZŠ

Samostatná

6

2

1

MŠ
Výdejny stravy

ZŠ

2

1

MŠ

Počty strávníků 
(děti, žáci, studenti)

ZŠ

SŠ + VOŠ

489

1 237

437

MŠ
Počty strávníků (ostatní)

ZŠ

80

359

Pozn.: Údaje v tabulce jsou uvedeny za školní rok 2022/2023.

Identifikace zájmové školy Počet podpořených projektů

3Základní umělecká škola Jaroslava Kociana Ústí nad Orlicí 
(ředitel PaedDr. Jiří Tomášek/MgA. Jiří Zajíček, Dis.)

2Dům dětí a mládeže Duha, Ústí nad Orlicí, 17. listopadu 1600 
(ředitelka Mgr. Štěpánka Ročňová)

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem na specifické aktivity zájmových škol 
(nad rámec příspěvku na provoz)

Částka v Kč celkem

24 000

31 000

Školní stravování

Město Ústí nad Orlicí je zřizovatelem Školní jídelny Ústí nad 
Orlicí, Smetanova 43. Od 1. 4. 2023 byla na základě konkurz-
ního řízení jmenována na post nové ředitelky školní jídelny 
paní Mariana Valentová. 

4 |
Zájmové školy

Město Ústí nad Orlicí je zřizovatelem ZUŠ Jaroslava Kociana 
a DDM Duha.

Od 1. 8. 2023 byl na základě konkurzního řízení jmenován na 
post nového ředitele ZUŠ pan MgA. Jiří Zajíček, DiS.

ZUŠ 20 let v nové budově

V  sobotu 11. února se konaly oslavy při příležitosti 20  let 
působení Základní umělecké školy Jaroslava Kociana v nové 
budově. Stavba začala v říjnu 2000, trvala 2 roky a dokončena 
byla v prosinci roku 2002. Výuka v nové budově začala v únoru 
2003. Ve škole působí celkem čtyři obory – hudební, taneční, 
literárně dramatický a výtvarný, které se v rámci oslav a otevře-
ných dveří představily. Školou návštěvníky provedl její architekt  
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Školství

5 |

Druh příspěvku

Na provoz

Na projekty škol

Účelový 

Účelový investiční 

Celkem

MŠ

9 459 170 Kč

59 000 Kč

19 000 Kč

70 000 Kč

9 607 170 Kč

ZŠ

18 827 540 Kč

191 000 Kč

932 300 Kč

0 Kč

19 950 840 Kč

ŠJ

1 440 200 Kč

0 Kč

0 Kč

92 178 Kč

1 532 378 Kč

ZUŠ

2 092 000 Kč

24 000 Kč

0 Kč

159 175 Kč

2 275 175 Kč

DDM

5 833 600 Kč

71 000 Kč

0 Kč

0 Kč

5 904 600 Kč

Celkem

37 652 510 Kč

345 000 Kč

951 300 Kč

321 353 Kč

39 270 163 Kč

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem

>
Oslavy 20 let budovy ZUŠ Jaroslava Kociana

Ing. arch. Karel Blank. Oslavy v podvečer zakončil slavnostní kon-
cert učitelů školy a hostů.

Shrnutí podpory školských aktivit městem 
Ústí nad Orlicí

Město každoročně podporuje základní školy částkou 150 tis. Kč 
na preventivní programy škol. V roce 2023 bylo na dotacích a pří-
spěvcích do oblasti školství pro 20 žadatelů (14 žadatelů zřizo-

vaných městem Ústí nad Orlicí, 5 žadatelů ostatních zřizovatelů 
a Nadační fond Gaudeamus) rozděleno celkem 400 tis. Kč. Mezi 
školy a školská zařízení, která zřizuje město Ústí nad Orlicí, bylo 
rozděleno 305 tis. Kč, zbývajících 95 tis. Kč bylo rozděleno mezi 
školy jiných zřizovatelů a Nadační fond Gaudeamus. Dále byla 
poskytnuta individuální finanční dotace ve výši 8 tis. Kč na projekt 
Majáles 2023 a 111,96 tis. Kč na realizaci projektu PŘÍBĚHY 
NAŠICH SOUSEDŮ v základních školách v Ústí nad Orlicí. Žáci 
základních škol během půl roku vyzpovídají několik pamětníků 
ze svého okolí, natočí jejich vzpomínky, digitalizují fotografie, 
prozkoumávají archivy a nakonec vytvoří rozhlasovou, televizní 
nebo psanou reportáž či dokument o jejich životě.

Pozn.: Údaje v tabulce jsou uvedeny za školní rok 2022/2023.

Název zájmové školy Počet pedagogických 
pracovníků

Počet dětí 

26,75Základní umělecká škola Jaroslava 
Kociana, Ústí nad Orlicí

857

Vybrané statistické údaje – zájmové školy

Počet oborů/kroužků

4

4,8Dům dětí a mládeže Duha Ústí nad Orlicí, 
17. listopadu 1600

70268
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Ohlédnutí za rokem 2023 – významné sportovní akce 
podporované městem Ústí nad Orlicí:

6. 5. 2023    |  52. ročník šachového turnaje mládeže  
         Orlická šachovnice 
8. 5. 2023    |  33. ročník Velké ceny města Ústí nad 
         Orlicí – silniční časovka do vrchu
19.–20. 5. 2023  |  21. ročník mezinárodní cyklistické 
         akce Cyklo Glacensis  
27.–28. 5. 2023  |  66.–67. mezinárodní závod 
         automobilů do vrchu Ústecká 21, 
         memoriál Miroslava Urbana
4.–6. 8.2023   |  37. ročník cyklistického etapového 
         závodu Regionem Orlicka
8. 8. 2023    |  5. ročník atletického mítinku RIETER 
19. 8. 2023    |  13. ročník o putovní pohár 
         místostarosty města v rolování 
         slámy
2.–3. 9. 2023   |  32. ročník Memoriálu Bohuslava Langa 
         – basketbal starších žákyň

30. 9. – 1. 10. 2023 |  79. ročník atletických závodů 
         Ústecký desetiboj 
4. 11. 2023    |  21. ročník Velké ceny města 
         Ústí nad Orlicí v karate O pohár 
         starosty
         

Dotace z rozpočtu města Ústí nad Orlicí 
do oblasti sportu

Pro rok 2023 byly vyhlášeny tři dotační programy do oblasti 
sportu:

•  na jednotlivé sportovní a volnočasové akce
•  na rozvoj a údržbu sportovišť 
•  na sportovní činnost

Na tyto programy byly v rozpočtu města vyčleněny finanční pro-
středky ve výši 3,6 mil. Kč. Celkem bylo v roce 2023 podáno žada-
teli z řad právnických a fyzických osob 65 žádostí o poskytnutí 

Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace

Sport

1 |

2 |
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Sport

dotace z těchto dotačních programů. Dalších 1,9 mil. Kč bylo 
přímo v rozpočtu města účelově vyčleněno na podporu konkrét-
ních významných sportovních projektů:

•  rozvoj a údržba sportovišť TJ Sokol Ústí nad Orlicí, 
 TJ Jiskra Ústí nad Orlicí 
•  dotace na mzdu pomocníka správce areálu TJ Jiskra 
 Ústí nad Orlicí
•  atletický mítink RIETER 

•  závod automobilů do vrchu Ústecká 21
•  Skiinterkritérium 2023

V průběhu roku 2023 bylo dále poskytnuto 13 individuálních 
dotací do oblasti sportu v celkové výši 685 tis. Kč.

Mezinárodní automobilové závody 
do vrchu Ústecká 21
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Ohlédnutí za rokem 2023 – významné kulturní akce 
podporované městem Ústí nad Orlicí:

16.–19. 3. 2023  |  9. ročník krajské postupové přehlídky 
         amatérského činoherního 
         a hudebního divadla Orlická maska
25. 3. – 1. 4. 2023 |  15. ročník filmového festivalu 
         Jeden svět
27. 3. 2023    |  Krajská postupová přehlídka 
         dětských skupin scénického tance
19.–22. 4. 2023  |  28. ročník Heranovy violoncellové 
         soutěže 
2.–6. 5. 2023   |  65. ročník Kocianovy houslové 
         soutěže 
2.–7. 5. 2023   |  18. ročník hudebního festivalu 
         Kocianovo Ústí 
5.–10. 6. 2023   |  24. ročník akce Město v pohybu
15.–18. 6. 2023  |  70. ročník celostátní přehlídky 
         filmové tvorby České vize
23.–27. 6. 2023  |  20. ročník celostátní přehlídky 
         studentských divadelních souborů   
         Mladá scéna

11.–12. 8. 2023  | 38. ročník festivalu Janouškova Ústí 
        – Muzikanti v Cakli
11.–13. 8. 2023  | 98. ročník Ústecké staročeské pouti
10. 10. 2023   | Slavnostní večer spojený 
        s předáváním ocenění Počin roku, 
        Cena města a Cena starosty města

Příspěvkové organizace zřízené městem 
Ústí nad Orlicí v oblasti kultury

Městská knihovna Ústí nad Orlicí
pobočky: Knapovec, Kerhartice, Penzion
(ředitelka PhDr. Jana Kalousková)

Služby čtenářům

Čtenáři knihovny mohou využívat elektronické on-line služby, 
prodlužují se výpůjčky on-line přes své konto elektronicky, 
mohou si do svých mobilů a čteček stahovat zdarma e-knihy 
z webu knihovny a e-knihy z Městské knihovny v Praze a také 
získávat z webu plné texty zákonů ze Sbírky zákonů.

1 |

2 |

Zdroj: Odbor školství, kultury, sportu, cestovního ruchu a propagace

Kultura
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Kultura

Výběr vzdělávacích a popularizačních aktivit
knihovny

•  Přednáška prof. Igora Lukeše Jak se Západ učí
•  Přednáška M. Schustera Dějiny Romů a jejich 
 pronásledování během války
•  Přednáška Mgr. Lenky Beranové Jednoduše zdravá duše
•  Přednáška Práce Probační a mediační služby
•  Beseda s novinářem Václavem Moravcem v rámci Týdne 
 knihoven pro studenty gymnázia a veřejnost
•  Vzdělávací kurzy počítačové gramotnosti pro seniory 
 a nejširší veřejnost
•  Knihovnické lekce pro třídy mateřských, základních,
 a středních škol
•  Letní čtení pro děti, čtení s tvořením, deskové hry, 
 hry s loutkovým divadlem
•  Literární seminář ZaBOOKem
•  13. ročník Akademie volného času (8 večerních přednášek 
 regionálních autorů)
•  7 výstav ve foye knihovny

Knihovna se opět zapojila do celostátní akce Jom-ha-šoa, dále 
do akcí Březen – měsíc čtenářů, Týden knihoven, Noc s Ander-
senem, do celostátní sbírky Český den proti rakovině a sbírky 
Paměti národa ke Dni veteránů.

Městské muzeum v Ústí nad Orlicí
(ředitel PhDr. Radim Urbánek)

Výběr výstavní a prezentační činnosti muzea

V roce 2023 realizovalo muzeum 9 standardních výstav a 1 
malou výstavu v Hernychově vile. Z autorských výstav muzea 
jsou významné hned čtyři výstavy: 

•  Budeme se brát
•  18. května 1923 (pozn.: Na přípravě a realizaci výstavy se 
 podílel Český rozhlas Pardubice)
•  Příběh chleba (pozn.: Výstava bude jako putovní zapůjčena 
 v roce 2025 do dalšího muzea)
•  Vánoce z perníku 

Rok

Statistika počtů čtenářů, návštěvníků, 
výpůjček za minulá léta 

Počet 
registrovaných 
čtenářů

Počet 
návštěvníků

Počet 
výpůjček

2023 2 102 83 520  97 721

2019 2 371

2020 2 145

78 148 

78 547

106 647

101 641

2021 1 898 83 206 78 110

2022 2 082 75 209  93 881

7 107 423 KčNa provoz 

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem 
na provoz organizace v roce 2023

Druh příspěvku Částka

Pozn.: Městská knihovna i v roce 2023 plnila regionální funkci – 
metodicky se stará o 120 knihoven okresu Ústí nad Orlicí (z toho 
9 městských knihoven a 111 obecních knihoven). Na plnění této 
funkce získala knihovna dotaci z PAKR ve výši 2,57 mil. Kč. 

Městská knihovna v roce 2023 získala 3 granty – grant Česká 
knihovna ve výši 4 500 Kč na nákup původní české literatury, 
grant na zakoupení cizojazyčné literatury ve výši 14 701 Kč 
a grant Národní knihovny ČR na bezplatné využívání plnotex-
tové databáze Anopress. 

Pozn.: Počet registrovaných čtenářů, uživatelů i  výpůjček 
se proti roku 2022 zvýšil, a to i přesto, že v roce 2023 došlo 
k navýšení registračních poplatků: dospělý 190 Kč, děti, studenti 
a senioři 130 Kč.
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Kultura

V Galerii pod radnicí se uskutečnilo 6 standardních výstav.

Muzeum realizovalo 18 akcí pro veřejnost. Z velkých uveďme 
festival historické techniky Strojní oustecká sobota, Pouť 
na zahradě Hernychovy vily a Muzejní noc, která v podobě 
dožínkové vernisáže (folklorní pásmo, ruční a strojní výmlat 
obilí) zahajovala výstavu Příběh chleba. Z menších akcí šlo např. 
o vycházku v rámci celostátního festivalu Den architektury, 
šachový turnaj O secesní věž nebo akci Textilní sobota. Velký 
zájem ze strany škol vyvolalo Muzejní adventní kafe (za 1 den 
262 dětí a dospělých).

Téměř po celý rok probíhaly dva kroužky s muzejním a gale-
rijním zaměřením pod názvem Poznej řemeslo, objev umění.

Muzeum realizovalo ve spolupráci s Národním muzeem pivo-
varnictví a islandským Muzeem sleďové éry (The Herring Era 
Museum) mezinárodní česko-islandskou konferenci Etnologické 
experimenty 2023 (Ethnological experiments 2023). Jedná se 
o první českou konferenci s touto tematikou.

Rok Počet návštěvníků

2023 7 704

2022 7 525

2019 8 089

2020 6 651

2021 4 138

Návštěvnost městského muzea

Muzeum se stále věnuje zveřejňování informací na sociálních 
sítích (především Facebook). Počet sledujících se i nadále mírně 
zvyšuje, na konci roku 2023 činil 1 680 osob.

Inventarizace sbírkového fondu, konzervace 
a dokumentační činnost

Do sbírkového fondu muzea přibylo 195 přírůstkových čísel, 
což čítalo 568 kusů sbírkových předmětů. Tento počet zahr-
nuje nákup 17 přírůstkových čísel (tj. 17 kusů), sběr 113 pří-
růstkových čísel (tj. 199 kusů) a dar 65 přírůstkových čísel (tj. 
352 kusů). Muzeum v roce 2023 provedlo inventarizaci 4 745 
inventárních čísel v 11 podsbírkách, což je zaokrouhleně 10 % 
celkového počtu inventárních čísel v celé sbírce našeho muzea.

V roce 2023 muzeum nakonzervovalo prostřednictvím své 
vlastní konzervátorky 32 evidenčních jednotek sbírkových před-
mětů konzervaci, a to u 40 kusů předmětů. Dodavatelsky bylo 
zajištěné restaurování 3 inv. čísel (loutka draka, dámský sluneč-
ník, sametový čepeček).

V roce 2023 pokračovalo muzeum v dokumentaci drobných 
sakrálních staveb na Orlickoústecku.

 7 803 500 KčNa provoz 

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem 
na provoz organizace v roce 2023

Druh příspěvku Částka

70 000 KčÚčelový investiční / pořádací 
systém ProMuzeumWEB 
a prezentační portál VadeMeCum

100 000 KčÚčelový / příprava výstavy 
Quido Kocián – dílo posedlé krásou

7 973 500 KčMěstské muzeum celkem

Pozn.: Ve srovnání s rokem 2022 (7 525 osob) se jedná o mírný 
nárůst návštěvnosti (o 2,4 %). Kromě akcí pořádaných muzeem 
navštívilo prostory Hernychovy vily dalších nejméně 1 200 osob 
v rámci svateb a dalších akcí.
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Typ akce Počet divákůPočet 
uskutečněných akcí 

7 459pro veřejnost

2 829Filmová představení pro školy

262

306

14

14letní kino

3 143v rámci předplatného

853Divadelní představení divadelní představení

712

10

2

3zábavné pořady

1 387představení pro děti

4 085

Koncerty

představení pro školy

3 726

10

13

13

Přednášky 5889

KLUBCENTRUM 
(ředitelka Jaroslava Martináková)

Výběr akcí pro veřejnost a návštěvnost

Do kurzů jógy docházelo na jaře 57 a na podzim 59 cvičících, 
taneční kurz pro mládež navštěvovalo 98 kurzistů, tanečního 
kurzu pro pokročilé se zúčastnilo 32 párů a tanečního kurzu 
pro dospělé – mírně pokročilí 45 párů.

Z přehlídek, soutěží a festivalů se uskutečnila Heranova vio-
loncellová soutěž, hudební festival Kocianovo Ústí, Kocianova 
houslová soutěž, nesoutěžní přehlídka zájmové umělecké čin-
nosti mládeže speciálních základních škol regionu Akademie 
2023, oblastní přehlídka dětských recitátorů Dětská scéna 
2023, celostátní přehlídka filmové tvorby České vize a krajské 
postupové přehlídky scénického tance mládeže a dospělých 
i dětských skupin.

V kulturním domě proběhl velikonoční jarmark i vánoční řeme-
slné trhy. V letních měsících uspořádala organizace dvě letní 
odpoledne pro děti a v kulturním domě proběhla výstava výtvar-
ného umění. KLUBCENTRUM zajistilo kulturní program Sta-
ročeské pouti, městské slavnosti Město v pohybu, Ústeckého 
adventu na náměstí a organizačně se podílelo na slavnostním 
večeru s udělováním Cen města. 
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Kultura

4 |
Ceny města Ústí nad Orlicí

V říjnu 2023 proběhlo každoroční udělování cen města – 
Cena města Ústí nad Orlicí, Počin roku, Cena starosty města 
a Čestné občanství města Ústí nad Orlicí. Ocenění jsou udě-
lována na základě návrhů veřejnosti, které schvaluje zastu-
pitelstvo města.
Cena města Ústí nad Orlicí v roce 2023 byla udělena:

•  Ing. arch. Karlu Blankovi za dlouhodobý osobní přínos 
 městu v oblasti architektury, zejména pak za projekt 
 budovy základní umělecké školy Jaroslava Kociana
•  Ing. Zdence Urbanové za dlouhodobou činnost ve 
 prospěch města v rámci organizace automobilových 
 závodů Ústecká 21 a zapojení do činnosti oblastní 
 organizace ČČK v Ústí nad Orlicí. Svojí dlouholetou 
 činností se zasloužila o propagaci dobrého jména 
 Ústí nad Orlicí

Ocenění Počin roku za rok 2022 bylo v roce 2023 uděleno 
Eleně Musil za úspěchy a reprezentaci Gymnázia Ústí nad Orlicí 
a města Ústí nad Orlicí, zejména v jazykových soutěžích a olym-
piádách na republikové úrovni.

Cena starosty města v roce 2023 byla udělena PaedDr. Jiřímu 
Tomáškovi za 1 857 pracovních i víkendových dnů zodpovědné 
a náročné práce ve funkci ředitele lidové školy umění a za  
10 804 pracovních i víkendových dnů ještě zodpovědnější 
a náročnější práce ve funkci ředitele Základní umělecké školy 
Jaroslava Kociana Ústí nad Orlicí, tedy za 34 let a 8 měsíců 
řídící pedagogické činnosti v oblasti hudebního vzdělávání.

Čestné občanství města Ústí nad Orlicí v roce 2023 bylo 
uděleno Pavlu Sedláčkovi, in memoriam, za zásluhy o rozvoj 
města nejen na kulturním poli, při příležitosti jeho nedožitých 
osmdesátých narozenin.

Dotace z rozpočtu města Ústí nad Orlicí do oblasti 
kultury

V roce 2023 obdržel odbor školství, kultury, sportu, cestov-
ního ruchu a propagace celkem 43 žádostí od 29 žadatelů 
o poskytnutí dotace z dotačního programu do oblasti kultury. 
V rozpočtu města bylo vyčleněno pro rok 2023 na dotační 
program na kulturní aktivity 600 tis. Kč. Dalších 943 tis. Kč 
bylo určeno účelově přímo v rozpočtu města na podporu kon-
krétních významných kulturních projektů, které město cíleně 
podpořilo (např. Kocianova houslová soutěž a Kocianovo Ústí, 
Heranova violoncellová soutěž, celostátní přehlídka filmové 
tvorby České vize, Ceny města a starosty,…).

Město Ústí nad Orlicí podpořilo ve zvýšené míře také tradiční 
spolek Malá scéna působící v Ústí nad Orlicí v oblasti kultury 
a zaměřující se především na pořádání alternativních kultur-
ních akcí. V roce 2023 město Ústí nad Orlicí přispělo na provoz 
a činnost tohoto spolku dotacemi v celkové výši 644 tis. Kč. 

9 268 600 KčNa provoz 

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem 
na provoz organizace v roce 2023

Druh příspěvku Částka

1 314 579 KčÚčelový / na zajištění kulturních akcí

147 944 KčÚčelový / ostatní

10 731 123 KčKLUBCENTRUM celkem

Pozn.: V roce 2023 podala organizace 7 žádostí o dotace na 
MK ČR, MŠMT ČR a PAKR a získala tak finanční prostředky 
v celkové výši 970 tis. Kč. 
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Kultura

Předávání cen města
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Zdroj: Oddělení cestovního ruchu a propagace

Cestovní ruch  
a propagace

Turistické informační centrum 

V roce 2023 jsme v TIC zodpověděli dotazy a splnili přání  
14 764 návštěvníků. Mezi nejžádanější služby patřilo 
kopírovaní, následovalo využití internetové kavárny a skenování 
dokumentů. Větší položkou v poskytovaných službách je pak 
prodej upomínkových předmětů, knih, map apod. Radost nejen 
sběratelům jsme udělali rozšířením sortimentu upomínkových 
předmětů o pamětní minci s motivem města Ústí nad Orlicí. 

Významnou složkou našich služeb je předprodej vstupenek na 
akce pořádané organizací KLUBCENTRUM. V roce 2023 jsme 
v tomto systému prodali vstupenky za 1,1 mil. Kč. 

K pravidelné činnosti TIC patří aktualizace volnočasového 
a  turistického webu města a  interaktivní mapy města, tj. 
Mapového průvodce města, kde jsme nově přidali modul Vytvoř 
si svou trasu na mapě. Návštěvník si tak může sám navolit body 
zájmu své cesty v okolí města a vytvořit si itinerář putování 
na míru. 

Webové stránky TIC jsme rozšířili o německé, polské a anglické 
překlady. 

Opět jsme také připravili celoroční přehledný kalendář akcí, který 
byl umístěn na webových stránkách infocentra a města a byl 
k dispozici také v tištěné verzi. 

PAKR podpořil provoz a činnost TIC dotací ve výši 150 tis. Kč. 
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Rok Počet návštěvníků

2022 13 888

2023 14 764

2020 16 081

2019 31 434

2021 11 234

Návštěvnost TIC

Pozn.: 
Průměrná měsíční návštěvnost TIC byla 1 230 návštěvníků. 
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Cestovní ruch a propagace

Revitalizace trasy a značení 
městského poznávacího okruhu
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Propagace, inzerce města, vydavatelská činnost 
v roce 2023

Po celý rok bylo město, jeho společenské, kulturní a sportovní 
akce propagovány ve vybraných tematických časopisech 
a periodikách, na turistických portálech cestovního ruchu 
či akcích regionálního charakteru. Dále byla také rozvíjena 
spolupráce s Regionem Orlicko–Třebovsko a Orlické hory 
a  Podorlicko. Zapojili jsme se do projektu ČD Cyklopůjčo - 
vny v Pardubickém kraji, podpořena byla také akce Regionální 
den železnice v České Třebové a regionální cyklistické závo - 
dy mládeže Regionem Orlicka. Mediálně byl podpořen pro - 
jekt Participativní rozpočet města Ústí nad Orlicí 2023 
nebo letní dětské aktivity pořádané městským muzeem. 
V regionálním rozhlase byly vysílány spoty s pozvánkou na akce 
Ústecká pouť, Město v pohybu a Ústecký advent s vánočním 
přáním města. 

Nelze opomenout i  rozsáhlou vydavatelskou činnost, z níž 
vybíráme např. vydání tematického nástěnného kalendáře ke 
150. výročí narození sochaře Quido Kociána s názvem Quido 
Kocián – dílo posedlé krásou, který předznamenal přípravu velké 
výstavy v roce 2024. Formou letáku jsme také vydali Průvodce 
městem a dotiskli několik dalších jako např. Hernychova vila, 
Kalendář akcí 2023 apod. Ke 300letému výročí budovy radnice 
jsme vydali knihu s názvem Z minulosti přes přítomnost do 
budoucnosti, městská radnice Ústí nad Orlicí 1723–2023, která 
se setkala s velkým ohlasem. 

Za finanční podpory PAKR ve výši 105 tis. Kč jsme v  roce 
2023 zrevitalizovali trasu a mobiliář turistického poznávacího 
okruhu. Byla zaktualizována mapa města s vyznačenou trasou, 
opraveny tabulky všech zastávkových míst na trase a vydán 
nový letáček s popisem trasy a schematickou mapkou.

Cestovní ruch a propagace
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Nová kniha o historii radnice vydaná 
k výročí 300 let budovy
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Cestovní ruch a propagace

Nově byla vydána mapa města (tzv. trhací mapa) s popisem 
zajímavých míst ve městě a důležitými kontakty a aktivitami 
ve městě a okolí. 

Pro snadnější dostupnost grafického formátu našeho loga 
města byl pořízen a umístěn na webové stránky města jeho 
minimanuál. Pro účely propagace aktivit města jsme pořídili 6 
velkoplošných venkovních výstavních oboustranných panelů. 
Celková výstavní plocha 12 tabulí činí 36 m2.

Česko-polské projekty

Operační program přeshraniční spolupráce 
INTERREG V-A ČR – Polsko 2014–2020, 
Fond mikroprojektů

V roce 2023 byly finančně ukončeny 2 mikroprojekty s názvy 
Z  minulosti přes přítomnost do budoucnosti a  Společně 
poznáváme česko-polské pohraničí. Bylo předloženo vyúčtování 
projektů a byla obdržena celková dotace ve výši 487,13 tis. Kč. 

Operační program přeshraniční spolupráce 
INTERREG Česko – Polsko 2021–2027, prioritní osa 4

Partnerstvím za rozvoj pohraničí

V roce 2023 byla zpracována žádost o dotaci pro nové aktivity 
spolupracujích spolků a  organizací. Jedná se například 
o fotokluby, seniory, hasiče a základní školy z Ústí nad Orlicí 
a Bystřice Kladské. Případná realizace akcí projektu bude v roce 
2024.

Společně poznáváme česko-polské pohraničí

Projekt byl zaměřen na vzdělávací aktivity v oblasti ekologie 
a  ochrany životního prostředí. Aktivit projektu se účastnili 
zejména žáci a učitelé ZŠ Třebovská 147. Celkem se zrealizovaly 
tři aktivity v Ústí nad Orlicí a tři aktivity v Bystřici Kladské. 

Naučná stezka po stopách sudetské hranice

V  roce 2023 začaly přípravné práce pro realizaci projektu 
Naučná stezka po stopách sudetské hranice kolem Ústí nad 
Orlicí, který byl vybrán občany města v rámci Participativního 
rozpočtu 2022. Byla vytyčena trasa naučné stezky a vytipováno 
deset zastavení na trase. Souběžně se začaly ve spolupráci 
s městským muzeem připravovat texty na venkovní panely, 
rozšířené texty pro webové stránky a pro tiskoviny. Vznikla 
také krajinářská studie, která přináší architektonická řešení 
jednotlivých zastavení na trase a úpravu jejich okolí, mobiliář 
a značení trasy v terénu. 

Záměrem projektu je přiblížit život v  dobách protektorátu 
v  návaznosti na naše město, které v  té době bylo ze tří 
stran obklopeno protektorátní hranicí. Jedná se o vytvoření 
naučné stezky s informačními tabulemi, odpočívadly a dalším 
mobiliářem dotvářejícím celkový tematický dojem stezky 
(hraniční patníky, závory, strážnice apod.).

Realizace projektu je naplánována na rok 2025.
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Zdroj: Odbor sociálních služeb

Sociální
péče

Komunitní plánování 

V průběhu roku řídící skupina a pracovní skupiny komunitního 
plánování pracovaly na novém Střednědobém plánu sociálních 
služeb města Ústí nad Orlicí a okolí pro roky 2024–2027 a na 
Akčním plánu rozvoje sociálních a souvisejících služeb města 
Ústí nad Orlicí a okolí na rok 2024. Oba dokumenty schválilo 
zastupitelstvo města na konci roku. Po několika letech vznikl 
nový Katalog sociálních a souvisejících služeb Ústí nad Orlicí 
a okolí, který se nám podařilo vydat na konci listopadu. Elek-
tronická verze katalogu a další dokumenty jsou umístěny na 
webových stránkách města.

V roce 2023 se opět podařilo uspořádat Mezinárodní den seni-
orů, který proběhl dne 14. 9. 2023 a Integrační den aneb Jak 
se žije lidem s postižením, který se konal dne 21. 9. 2023. Zají-
mavý program akcí opět přilákal několik desítek návštěvníků.

V  adventním čase se podařilo zorganizovat první setkání 
zástupců organizací poskytujících sociální a související služby 
na území správních obvodů měst Ústí nad Orlici a Česká Třebová, 
které se uskutečnilo ve středu 6. prosince v ústecké Hernychově 
vile. Zástupce sociálních služeb a organizací přivítal místosta-

rosta našeho města Jiří Preclík, místostarostka České Třebové 
Petra Válková a radní Pardubického kraje Pavel Šotola. Setkání 
by se měla pravidelně konat každý rok vždy v jednom z měst.

Program prevence kriminality

Stejně jako v předchozích letech se v roce 2023 město Ústí nad 
Orlicí věnovalo prevenci kriminality prostřednictvím Komise pre-
vence kriminality. Aktivity komise cílily na různé skupiny obyva-
tel a reagovaly tak na problémy a rizika vyplývající z provedené 
bezpečnostní analýzy, která je součástí Programu prevence 
kriminality města na rok 2023.

V roce 2023 byla provedena optimalizace městského a dohlí-
žecího systému. Došlo k jeho digitalizaci a vybudování nových 
kamerových bodů (např. na sídlišti Štěpnice), kterých je v sou-
časné době 18 v provozu. Podařilo se udržet pracovní pozici 
asistenta prevence kriminality, který je nápomocen městské 
policii a pracuje hlavně v problémových lokalitách města. Na 
podzim komise ve spolupráci s PČR uspořádala preventivní 
besedu pro seniory věnovanou tématům osobní bezpečnosti 
a ochrany seniorů. S pozitivním ohlasem se setkal interaktivní 
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vzdělávací program Money for Life, na jehož pořádání se podílely 
místní školy. Program byl určen pro žáky 8.–9. ročníků základních 
škol, kteří se v něm seznámili s finančním trhem, jeho produkty 
a pomocí mobilní aplikace se učili zacházet a hospodařit s penězi. 
Projektem roku 2023 se bezesporu stala unikátní hra Oldovi už 
není OUzko aneb Prevence a pomoc v Ústí nad Orlicí, ve které 
v průběhu září mohli soutěžit všechny děti a mladiství. Celá hra 
byla hratelná s mobilním telefonem a aplikací Actionbound, která 
hráče provázela po našem městě. Hráči plnili různé úkoly a při-
tom zjistili, kam se v případě potřeby obrátit o pomoc a proč je 
důležitá prevence. Nejlepší hráči obdrželi hodnotné ceny. 

Město Ústí nad Orlicí nadále patří k městům s velmi nízkou kri-
minalitou a je bezpečným místem k životu obyvatel. Svůj podíl 
na tom má jistě výborná spolupráce PČR, Městské policie Ústí 
nad Orlicí i činnost Komise prevence kriminality.

Jubilea 

V roce 2023 dovršilo 80 let věku 92 občanů. Slavnostní setkání 
se uskutečnilo v obřadní síni v budově radnice. Slavnostního  
přijetí se zúčastnilo 52 z nich. V tomto roce také 26 občanů 
města slavilo své devadesátiny. Uskutečnila se dvě setkání 
na radnici s vedením města. Tohoto setkání se zúčastnilo 13 
jubilantů. 

Příspěvkové organizace zřízené městem 
Ústí nad Orlicí v oblasti sociální péče 

Centrum sociální péče města Ústí nad Orlicí 
(ředitelka Mgr. Radka Vašková)

Pečovatelská služba (registrovaná sociální služba): 
JSME TU PRO VÁS

Pečovatelská služba podporuje a pomáhá zvládat klientům 
nepříznivé životní situace při setrvání v jejich domácím pro-

středí, bez narušení vazeb na jejich blízké a vrstevníky. Pečo-
vatelská služba je zajišťována na území města Ústí nad Orlicí 
a v okolních obcích správního obvodu PO III. města Ústí nad 
Orlicí. CSP poskytuje pečovatelskou službu také v ambulantní 
formě, tzv. Středisku osobní hygieny. Na podzim jsme se zapojili 
do grantové výzvy Společně za úsměv, kterou pořádá obchodní 
družstvo Konzum. Za získané finanční prostředky jsme vybavili 
zmíněná střediska perličkovými podložkami a pomůckami pro 
klienty pečovatelské služby. 

4 |

3 |

Nejčastěji poskytované úkony pečovatelské služby 
(dle počtu hodin péče) za rok 2023

Počet hodin 
přímé péče Název úkonu

3 618Pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí 
podmínek pro osobní hygienu

2 690

3 316

Pomoc při zvládání běžných úkonů péče 
o vlastní osobu (pomoc při prostorové 
orientaci, samostatném pohybu 
ve vnitřním prostoru)

Příprava a podání stravy

Pozn.: V roce 2023 poskytlo 15 našich pečovatelek 12 423 
hodin přímé péče u 351 klientů. 

Týdenní stacionář (registrovaná sociální služba): 
ŽIJEME MEZI VÁMI, ALE JSME NĚKDY TROCHU JINÍ
Celková kapacita: 18 uživatelů

Týdenní stacionář patří mezi pobytové sociální služby. Cílovou 
skupinou jsou osoby s mentálním nebo kombinovaným posti-
žením ve věku od 16 do 64 let z okresu Ústí nad Orlicí. O kli-
enty přímo pečují 4 pečovatelky, 2 aktivizační pracovníci a 1 
zdravotní sestra v třísměnném provozu od pondělí do pátku. 
Dlouholetou tradici má také Sportovní klub Človíček, který je 
registrován v Českém hnutí speciálních olympiád. Průměrný 
věk klientů byl 40 let.
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V uplynulém roce jsme zopakovali rekreační pobyt pro klienty 
– tentokrát v Nekoři nedaleko Pastvin. Za velmi úspěšný pova-
žujeme Vánoční strom přání, který jsme na budově stacionáře 
rozsvítili již potřetí. Tentokrát se na něm objevilo 18 přání kli-
entů a všechna byla splněna!

Senior klub

Senior klub sdružuje občany – seniory města Ústí nad Orlicí za 
účelem podpory aktivit vedoucích k integraci především osa-
mělých občanů – seniorů, s cílem jejich zapojení do veřejného 
života. Organizačně Senior klub spadá pod CSP.

Domov důchodců Ústí nad Orlicí 
(ředitelka Mgr. Miluše Kopecká)
Celková kapacita lůžek: 144

Domov pro seniory (pobytová služba) má kapacitu 89 lůžek 
a je určen osobám od 65 let věku, případně mladším, které jsou 

Sociální péče

závislé na pomoci jiné osoby. Průměrná roční obložnost v roce 
2023 byla 98 %. K datu 31. 12. 2023 obývalo Domov pro seni-
ory celkem 65 žen a 20 mužů. Průměrný věk klientů byl 84 let.

Domov se zvláštním režimem (pobytová služba) má kapacitu 
51 lůžek a poskytuje službu osobám od 45 let věku, které jsou 
závislé na pomoci jiné osoby z důvodu Alzheimerovy choroby, 
popřípadě jiného typu demence. Průměrná roční obložnost byla 
96,3 %. K datu 31. 12. 2023 obývalo Domov se zvláštním reži-
mem celkem 41 žen a 7 mužů. Průměrný věk klientů byl 83,5 let.

Odlehčovací služba (pobytová služba) má kapacitu čtyř lůžek. 
Jde o pobytovou sociální službu, která je určena osobám od 
65 let věku, o které pečuje jiná fyzická osoba. Účelem služby je 
poskytnout potřebný prostor pro odpočinek pečujícím, je tedy 
poskytována v časovém omezení. V roce 2023 tuto službu vyu-
žilo 18 osob. Průměrná roční obložnost byla 90 %.

Odborné sociální poradenství (ambulantní služba) nabízí pod-
poru, pochopení a poradenství osobám, které pečují o osobu 
s demencí (především Alzheimerovou chorobou) v domácím 
prostředí. Nabízíme tipy na trénink paměti, provádíme certifi-
kované testy paměti. V roce 2023 využilo poradenství 107 osob, 
uskutečnilo se i neformální setkání pečujících o osoby s demencí. 
Služba je poskytována osobně, telefonicky, případně e-mailem. 

Modernizace prostředí domova důchodců 

• pokoje na budově B byly vybaveny novým nábytkem, 
 individuálním osvětlením nad lůžky 
• pokračovala výmalba interiérů 
• byla instalována nová elektrická lůžka, matrace, 
 polohovací pomůcky
• pracovny pro personál se nově vybavily a pořídily se 
 pomůcky pro snadnější manipulaci s klienty
• z veřejné sbírky Společně za úsměv byl vybudován 
 počítačový koutek pro klienty a vybaven IT technikou

Další aktivity v domově důchodců v roce 2023

• 7 dobrovolníků spolupracovalo na zajištění péče
• byl uspořádán Den otevřených dveří a Den rodiny
• byly spuštěny nové webové stránky 

Senior klub v číslech

43

2020

70

2019Rok

44

2021

70

2022

Celkový počet 
uskutečněných 
akcí

9692 083 912 1 398

54

2023

1 103Celková účast 
členů na akcích

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem 
na provoz organizace v roce 2023

3 420 000 Kč

2 150 000 Kč

Pečovatelská služba

Týdenní stacionář

100 505 KčSenior klub

5 670 505 KčCSP celkem
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Sociální péče

Shrnutí podpory aktivit v sociální oblasti městem 
Ústí nad Orlicí

Také pro rok 2023 byl schválen a vyhlášen dotační program na 
činnost v oblasti sociálních služeb a zdravotnictví (v rozpočtu 
města schválena a vyčleněna částka 1,6 mil. Kč). V rámci tohoto 
programu jsme obdrželi celkem 52 žádostí o programovou 
dotaci, a to od 29 organizací z řad poskytovatelů sociálních, 
zdravotních a souvisejících služeb, z toho bylo 28 projektů na 
registrované sociální služby a 24 projektů na neregistrované 
sociální služby s celkovým požadavkem více než 2,9 mil. Kč. 
Orgány města schválily poskytnutí programových dotací ve 
výši 1,59 mil. Kč. 

Začátkem roku jsme opět poskytli individuální dotaci Nadač-
nímu fondu S námi je tu lépe! na projekt Bedside EEG moni-
torace – monitorování EEG u pacientů na intenzivní péči NPK, 
a.s., Orlickoústecké nemocnice. Projekt jsme podpořili částkou 

5 |

Finanční prostředky poskytnuté zřizovatelem 
na provoz organizace v roce 2023

3 137 041 Kč

2 500 000 Kč 

Domov pro seniory

Domov se zvláštním režimem

352 000 KčOdlehčovací služba

65 000 KčOdborné sociální poradenství

6 054 041 KčDomov důchodců celkem

Pozn.: Zřizovatel vybudoval v prostorách domova důchodců 
kavárnu a recepci, které v roce 2023 předal organizaci do 
užívání. Celkové náklady stavby činily 3,615 mil. Kč, vybavení 
kavárny a recepce bylo pořízeno v částce cca 299 tis. Kč.

200 tis. Kč. Dále jsme v rámci Burzy filantropie 2023 poskytli 
individuální dotace osmi žadatelům v celkové výši 50 tis. Kč. 

Z rozpočtu města jsme v roce 2023 přerozdělili celkem 1,85 
mil. Kč do oblasti sociálních, zdravotních a souvisejících služeb. 

Oáza klidu u domova důchodců
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Obyvatelstvo

Zdroj: Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend

Město Ústí nad Orlicí

Počet obyvatel

Počet narozených dětí

Počet úmrtí

2023

14 486

112

176

2022

14 622

120

176

2021

14 127

96

221

2020

14 278

109

193

2019

14 309

128

162

Migrace Přihlášení do města Odstěhování z města Stěhování na území města

2502022 246 298

2672021 213 281

2702020 236 292

2612019 295 305

5142023 221 401

Pozn.: Údaje ke dni 31. 12. příslušného roku jsou uvedeny včetně cizinců.
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Obyvatelstvo

Uzavřené sňatky

Občanské – obřadní síň radnice

Občanské – Hernychova vila

Občanské – mimo obřadní síně

2023

18*

8

4

Občanské – obce správního obvodu

Církevní –  město Ústí nad Orlicí

10

2

Církevní – obce správního obvodu 3

Celkem v celém obvodě matriky Ústí nad Orlicí 45

2022

19*

35

5

26

8

4

97

2021

31

3

10

12

5

2020

33

15

3

15

1

2019

30

3

8

8

5

133

627057

děvčata
chlapci

20232022

1 027

476

551

2021

880

453

427

1 077

533

544

2020

1 112

530

582

2019

1 240 

622

618

Počet narozených dětí 
v Orlickoústecké 

nemocnici 

Pozn.: * Z důvodu rekonstrukce obřadní síně byly obřady přesunuty do Hernychovy vily. Od 1. 9. 2023 byla obřadní síň 
v budově radnice opět funkční.

18 sňatků
občanské – obřadní síň

5 sňatků
církevní

8 sňatků
občanské 
– Hernychova 
vila

4 sňatky
občanské – mimo 
obřadní síně

Sňatky
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Vybrané služby 
obyvatelstvu
Zdroj: Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend 

Kancelář tajemníka
Oddělení cestovního ruchu a propagace
Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

Aktivity městské architektky 

V oblasti architektury a urbanizmu pořádala architektka Ing. 
arch. Petra Coufal Skalická už druhé jaro edukativní procházku 
po městě. Její facebookový profil s názvem Architekt města 
Ústí nad Orlicí si našel nejen mezi občany našeho města řadu 
příznivců díky své obsahové pestrosti informací o architektuře 
i připravovaných akcích.

Mezi její zajímavé počiny patřilo zajištění konání přednášek 
v Ústí nad Orlicí, které proběhly pod záštitou České komory 
architektů a města Ústí nad Orlicí z cyklu Prostorem Arch[OU]

• 7. 11. 2023 / Může být veřejný prostor hezčí?  
 – přednáška Filipa Blažka
• 24. 11. 2023 / Je barevné město krásnější?  
 – přednáška Gabriely Novákové
• 6. 12. 2023 / Identita města pro šest smyslů.  
 – přednáška Veroniky Rút Fullerové

Farmářské trhy 

Farmářské a řemeslné trhy na Mírovém náměstí v Ústí nad Orlicí 
mají již dlouholetou tradici. V roce 2023 se však konaly pod 
hlavičkou nového provozovatele, vždy jednou měsíčně, zpravi-
dla v sobotu. Sortiment nabízel kromě sezónního zboží kvalitní 
uzeniny, různé druhy těstovin, koření, květiny, dekorace, hračky, 
šperky, mléčné výrobky a sýry a mnoho dalšího. Mnozí řemesl-
níci a farmáři předváděli ruční výrobu přímo na místě. 

Prezidentské volby 2023 ve městě Ústí nad Orlicí

Volba prezidenta se na území České republiky konala již po tře-
tí ve dvou kolech, a to 13. a 14. ledna 2023 (I. kolo) a 27. a 28. 
ledna 2023 (II. kolo). Tuto volbu zajišťovalo celkem 114 komisařů 
v 17 volebních okrscích. Volební účast byla nebývale vysoká. 
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Oznámení o protiprávním jednání (whistleblowing)

Na základě zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, 
který zapracovává Směrnici Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které 
oznamují porušení práva Unie, jsme zavedli vnitřní i vnější ozna-
movací systém a splnili další povinnosti vyplývající z výše uve-
deného zákona. Bližší informace o způsobech oznamování atd. 
jsou uvedeny na webových stránkách města.

Odbor sociálních služeb a městská policie 
na nové adrese

Odbor sociálních služeb a městská policie přesídlily do zre-
konstruovaného objektu č.p. 219 v Dělnické ulici. Sociální 
služby začaly fungovat v nových prostorách 13. listopadu, 
městská policie od prosince 2023. Budova je bezbariérová. 
Vstup do objektu je rozdělený na dva samostatné vchody. 
Budova bývalé rehabilitace, kterou město získalo bezúplat-
ným převodem od státu za podmínky, že bude použita pro 
rozšíření úřadu a správu města, prošla velkými stavebními 
i dispozičními úpravami. V podstatě zůstaly jen obvodové 
zdi. Rekonstrukce trvala cca rok a náklady byly vyčísleny na 
37 mil. Kč. Město na tento projekt získalo zhruba čtyřmiliono-
vou státní dotaci. Cílem je, aby agendy úřadu, které na sebe 
navazují, sídlily pod jednou střechou.

Z celkového počtu voličů 11 057 v I. kole hlasovalo 7 755 voličů 
a ve II. kole hlasovalo 7 875 voličů. Finanční prostředky čerpané 
ze státního rozpočtu na organizačně technické zajištění této 
prezidentské volby činily více jak 645 tis. Kč. 

Centrální evidence stížností a petic

Centrální evidence je vedena tak, aby poskytovala údaje důležité 
pro hodnocení došlých a vyřízených stížností, petic a podnětů 
a umožňovala soustavnou kontrolu včasnosti a správnosti jejich 
vyřízení. Tuto evidenci stížností a petic vede kancelář tajemníka 
– sekretariát.

Vybrané služby obyvatelstvu
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Rok

Statistické údaje z centrální evidence 
stížností a petic

Počet stížností 

2019 19

2020 27

2021 11

Počet petic

1

1

3

2022 18 5

2023 7 1

Rok

Prezidentské volby 
– přehled volební účasti v Ústí nad Orlicí

I. kolo

2013 63,81 %

2018 63,94 %

2023 70,14 %

II. kolo

61,95 %

68,29 %

71,85 %

4 |
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Vybrané služby obyvatelstvu

Rok

Počet ověřených podpisů

Počet ověřených listin

Úkony celkem

Správní poplatky celkem v Kč

2 031

488

2 519

83 400

2022

2 465

395

2 860

92 100

2021

2 559

623

3 182

110 340

2023

2 256

429

2 685

90 900

2020

3 035

695

3 730

117 220

2019

Vybraná data z agendy vidimace a legalizace 

Statistika evidence poštovních zásilek 

Rok

Přijaté zprávy e-podatelnou

Odeslané datové zprávy

Odeslaná pošta celkem

Přijaté datové zprávy

2023

675

17 771

42 245

12 279

45 992Přijatá pošta celkem

2022

683

18 557

48 991

12 019

53 938

2021

882

11 753

30 943

10 550

29 929

2019

487

10 616

27 666

9 591

27 268

2020

522

9 866

24 615

9 586

27 073

počet vydaných OP

správní poplatky v Kč

počet vydaných CD

správní poplatky v Kč 

2023

3 645

159 300

1 885

1 008 500

Vydané občanské průkazy a cestovní doklady 2022

3 548

181 950

2 350

1 159 600

2021

2 834

102 400

271

405 250

2020

2 402

65 500

594

272 650

2019

2 586

77 400

1 254

616 150

Občanské průkazy

Cestovní doklady
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Vybrané služby obyvatelstvu

Zrekonstruovaná budova městského úřadu, 
nové sídlo městské policie a odboru sociálních služeb



Zdroj: ilustrační text
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Doprava

Zdroj: Odbor dopravy, silničního hospodářství a správních agend

Rozhodnutí silničního hospodářství

Silniční hospodářství

Stanovení dopravního značení

Stanoviska

2023

242

179

72

2022

256

151

103

2021

284

190

182

2019

258

157

104

2020

255

139

132

Silniční hospodářství a registr vozidel

Pozn.: V roce 2023 bylo na správních poplatcích na úseku silničního hospodářství vybráno 87,7 tis. Kč.

Silniční hospodářství a registr vozidel

Celkem bylo za rok 2023 provedeno 7 524 úkonů. Na správ-
ních poplatcích registru vozidel bylo vybráno cca 2,89 mil. Kč. 
Ekologické poplatky činily 234 tis. Kč.

1 |
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Doprava

Registr vozidel

První registrace vozidla

Zánik vozidla

Vývoz do zahraničí

Změna motoru, VIN

Změna barvy

Změna vlastníka

Výměna registrační značky

Přestavba, stavba vozidla

Technická prohlídka

Indikace na vozidle

Změna na vybavení vozidla

Výměna technického průkazu

Oprava v kartách vozidel

Dědictví

Výměna osvědčení o registraci vozidla

Vyřazení z provozu – depozit

Vyzvednutí z vyřazení z provozu

Statut provozované

Změna registračního místa

Tisk dokumentů, bianko technický průkaz

Oprava migrace

Odeslání vozidla

12

2023

871

349

142

19

0

1 878

121

43

39

10

194

189

803

42

364

253

148

101

36

396

1 344

3. registrační značka na nosič

Registrační značka na přání

Registrační značka pro el. vozidla

15

142

13

14

2022

1 027

500

218

14

0

2 133

164

34

80

16

231

190

1 101

320

465

313

139

112

19

508

1 486

10

118

4

4

2021

939

319

347

17

9

1 456

144

42

4

15

205

193

992

76

348

279

242

135

21

22

1 445

17

183

3

2019

1 094

471

36

0

22

2 162

208

65

200

14

257

288

2 800

55

525

436

138

124

84

569

8 7

1 579

2020

972

672

49

26

6

2 093

179

69

96

12

298

580

2 738

45

487

393

409

136

96

489

1 492

–

–

–

11

129

4
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Doprava

Zkoušky uchazečů o řidičské oprávnění 

A1

A2

A

B

B+C

C

C+E

T

Profesní průkaz

2023

38

15

24

231

53

32

28

4

16

23

B+E 18

B96 17

2022

28

9

26

227

28

37

39

4

26

35

26

4

2021

6

18

24

200

61

30

29

18

24

19

2019

11

8

16

226

45

19

13

4

32

16

2020

18

20

18

183

56

15

15

10

38

21

60 0

80 0

D 2000 0

Přezkoušení z odborné způsobilosti

Pozn.: Za rok 2023 bylo na správních poplatcích za zkoušky uchazečů o řidičská oprávnění vybráno 508,4 tis. Kč.

Řidičské průkazy

Počet vydaných řidičských průkazů

Úkony

Počet vydaných digitálních karet

Počet vydaných mezinárodních řidičských průkazů

Celkový počet registrovaných řidičů (ORP Ústí nad Orlicí)

2023

3 033

293

198

21 028

2021

1 730

135

45

20 752

2022

1 829

129

89

20 589

2019

1 847

130

171

20 789

2020

2 315

101

51

20 786

Řidičské průkazy 
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Doprava

Úspěšnost 
uchazečů o řidičské 
oprávnění

328
U první zkoušky prospělo

134
U první zkoušky 

neprospělo

Pozn.: Za rok 2023 bylo na správních poplatcích za zkoušky 
uchazečů o řidičská oprávnění vybráno 387 tis. Kč.

Pozn.: Počty cestujících v letech 2020 a 2021 byly ovlivněny 
pandemickou situací způsobenou onemocněním covid-19.

Městská autobusová doprava 

V roce 2023 dodavatel veřejných služeb nasadil na lince MAD 
do provozu dva zcela nové, malé autobusy vybavené světelnými 
panely z vnějšku i uvnitř vozu a zvukovým hlášením pro cestující.

Autobusy zajíždí zejména do Hylvát, na sídliště Dukla a Štěpnice, 
k vlakovému a autobusovému nádraží. Jízdní řád je upravován 
průběžně při zachování návaznosti na vlakové spoje.

Měsíc 

Počet přepravovaných osob MAD

leden

únor

březen

duben

květen

červen

červenec

srpen

září

říjen

listopad

prosinec

Celkem

15 650

2023

13 782

14 690

12 528

13 580

12 884

7 818

9 474

10 873

13 878

15 057

13 463

153 677

5 873

5 750

5 666

5 652

7 251

7 970

6 050

6 750

8 944

9 257

9 922

9 497

2021

88 582

8 752

9 385

4 034

0

2 495

4 450

4 868

5 137

7 556

5 134

4 693

7 012

2020

63 516

11 071

2022

10 582

12 567

11 303

11 979

12 429

7 397

9 202

13 871

13 245

15 114

12 845

141 605

Financování MAD

Vyrovnání veřejné služby dopravci v Kč

Počet ujetých linkových kilometrů

Průměrná kompenzační platba za 1 km/Kč

2023

5 572 617

170 974

32,59

2021

4 613 352

158 970

29,02

2022

5 322 566

169 192

31,46

2020

2 934 702

110 103

26,65
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Podnikatelé s platným živnostenským oprávněním

Fyzická osoba

Fyzická osoba zahraniční

Právnická osoba

0Právnická osoba zahraniční

Celkem

2023

4 069

113

795

4 977

2021

4 729

109

791

0 00

5 629

2020

4 670

107

754

5 531

2019

4 620

101

745

1

5 467

2022

4 269

108

801

5 178

Vybrané agendy 
živnostenského úřadu
Zdroj: Odbor právní a obecního živnostenského úřadu

Podnikatelé s platným osvědčením 
zemědělského podnikatele

Fyzická osoba zahraniční

Právnická osoba

Celkem

2023

177

25

202

2021

180

22

202

2020

180

22

202

2019

174

21

196

2022

183

25

208

Podnikání
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Aktivní živnostenská oprávnění

Fyzická osoba – koncesovaná

Fyzická osoba – ohlašovací volná

Fyzická osoba – ohlašovací řemeslná

Fyzická osoba – ohlašovací vázaná

Fyzická osoba celkem

Právnická osoba – koncesovaná

Právnická osoba – ohlašovací volná

Právnická osoba – ohlašovací řemeslná

Právnická osoba – ohlašovací vázaná

Právnická osoba celkem

Fyzická osoba zahraniční - koncesovaná

Fyzická osoba zahraniční – ohlašovací volná

Fyzická osoba zahraniční – ohlašovací řemeslná

Fyzická osoba zahraniční – ohlašovací vázaná

Fyzická osoba zahraniční celkem

Právnická osoba zahraniční – ohlašovací volná

Právnická osoba zahraniční celkem

Celkem

15

2023

389

3 564

1 793

478

6 224

194

772

491

208

1 665

105

40

6

166

0

0

8 055

2021

416

4 069

1 986

480

6 951

190

766

488

203

1 647

18

43

5

166

0

0

8 764

2020

411

3 999

1 967

463

6 840

186

728

480

202

1 596

18

42

3

163

0

0

8 599

2019

403

3 930

1 934

449

6 716

179

719

464

190

1 552

18

38

3

153

1

1

8 422

94 94

16

2022

400

3 715

1 841

472

6 428

191

777

488

209

1 665

100100

41

5

162

0

0

8 255

Pozn.: V roce 2023 bylo na správních poplatcích za úkony živnostenského úřadu vybráno celkem 247,28 tis. Kč.

Vybrané agendy živnostenského úřadu
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Vybrané agendy živnostenského úřadu

* V rámci jednoho oznámení přestupku může být uvedeno více 
skutkových podstat přestupků.

Přestupky v občanském životě

2 |

15 Přestupky proti veřejnému pořádku

Druh přestupku Počet

151Přestupky proti občanskému soužití 

68Přestupky proti majetku 

4Přestupky na úseku návykových látek 

12Přestupky na úseku střetu zájmů

3Přestupky na úseku zbraní a střeliva

2Přestupky proti pořádku ve státní 
správě a samosprávě 

1Přestupky na úseku autorského 
zákona 

248Celkový počet došlých oznámení 
přestupku v roce 2023 *

1Přestupky dle zákona o Policii ČR

>
Setkání vedení města 
s místními podnikateli
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Vybrané agendy živnostenského úřadu
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Informování veřejnosti

Informování 
veřejnosti
Zdroj: Kancelář tajemníka a oddělení informatiky

Oddělení cestovního ruchu a propagace
Útvar personální a mzdové agendy – mediální koordinátorka

Architektonické prezentace 

Prezentace vítězného návrhu architektonické soutěže 
Galerie Perlou

15. února se v Malé scéně uskutečnila veřejná diskuze nad 
vítězným návrhem architektonické soutěže Galerie Perlou 
brněnského architektonického ateliéru CHYBIK+KRISTOF 
ASSOCIATED ARCHITECTS s.r.o. Tuto událost přímo navštívilo 
na 60 občanů, bylo možné ji sledovat i on-line na webu města. 
Město tuto architektonickou soutěž vypsalo a vyhodnotilo 
v říjnu 2022. Se všemi soutěžními návrhy byla veřejnost sezná-
mena, např. prezentace ve foyer Roškotova divadla, na webo-
vých stránkách města. 

Prezentace revitalizace parku u Roškotova divadla

V měsíci říjnu 2023 byla veřejnost seznámena ve veřejném pro-
storu prostřednictvím výstavních panelů s proměnou parku 
u Roškotova divadla. Navržené nové řešení parku vy užívá výji-
mečnou architekturu této národní kulturní památky a respek-
tuje stávající vzrostlou zeleň. Součástí parku bude mj. dětské 
hřiště, vodní prvek, přírodní amfiteátr s víceúčelovým pódiem 

a letní terasa propojující park s divadelní kavárnou. Stavební 
práce byly zahájeny v listopadu 2023 a dokončeny budou na 
jaře 2025.

1 |

Prezentace architektonické soutěže 
Galerie Perlou
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Participativní rozpočet PRO ÚSTÍ 2023

V roce 2023 proběhl druhý ročník participativního rozpočtu PRO 
ÚSTÍ, který dává ústecké veřejnosti možnost proměňovat své 
okolí. Obyvatelé Ústí nad Orlicí v roce 2023 poslali 29 návrhů 
na zlepšení života ve městě. Po technické analýze do hlasování 
postoupilo 19 návrhů. Občané vybírali čtyři projekty ve dvou 
kategoriích, dva malé do 100 tis. Kč a dva velké do 300 tis. Kč. 

Hlasování proběhlo od 1. do 31. května. Počet hlasujících se oproti 
prvnímu ročníku výrazně zvedl, celkem hlasovalo 711 lidí.

Výsledky v kategorii Malé projekty do 100 tis. Kč
 1. místo: Kultivace kontejnerových stání a jejich údržba
 2. místo: Kameny zmizelých v Ústí nad Orlicí 

Výsledky v kategorii Velké projekty do 300 tis. Kč
 1. místo: Obnova dětského hřiště (na stadionu)
 2. místo: Hylváty, hřiště „Pod kuželnou“

Projekty schválila Rada města Ústí nad Orlicí a byla zahájena 
jejich administrativní a projektová příprava, následně i vlastní 
realizace.

Statistiky vybraných sociálních sítí

Komunikační síť Munipolis

Mezi již zavedené komunikační kanály města Ústí nad Orlicí patří 
Munipolis. V roce 2023 se nově zaregistrovalo 447 uživatelů. 
Největší přiliv registrací nastal během ankety k participativnímu 
rozpočtu PRO ÚSTÍ 2023. K výběru projektů z přihlášených 
záměrů byly loni využity technické možnosti této platformy, což 
přispělo k výraznému zvýšení počtu hlasujících. 

Prostřednictvím mobilní aplikace Munipolis, kterou má ve svých 
telefonech staženu již 565 osob, lze rychle a jednoduše upo-
zornit na různé závady na území města: přeplněné kontejnery, 
polámané lavičky nebo poškozenou zeleň. Této možnosti občané 
velmi využívají, fotografické podněty přichází i několikrát v týdnu. 

2 |

3 | 4 |

Informování veřejnosti

 YouTube

Počet 
odběratelů *

Rok Počty 
uveřejněných 
videí z akcí

Facebook

Počet 
odběratelů *

2021 4 200 100 4 200 500

Instagram

Počet 
odběratelů *

2022 4 400 110 5 000 1 000

2023 4 600 80 5 600 1 400

* zaokrouhleno

Meziroční uživatelské srovnání

Sledované veličiny

Počet kontaktů

Počet zaslaných e-mailů

2 245

17 653

20232021

1 300

149 373

1 500

203 818

2022
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Informování veřejnosti

Vybrané společenské události 

11. 1. 2023  |  Setkání vedení města s podnikateli 
       v Hernychově vile
       Témata: poděkování podnikatelům 
       za spolupráci, seznámení s připravovanými 
       projekty města
7. 3. 2023  |  Položení květin u pomníku Tomáše 
       Garrigue Masaryka – 173. výročí narození
17. 4. 2023  |  Setkání starostů ORP s poslanci Poslanecké 
       sněmovny Parlamentu ČR zvolených 
       v Pardubickém kraji v Hernychově vile,
       setkání se zúčastnili poslanci Karel Haas, 
       Pavel Svoboda, David Šimek 
       a Marek Výborný
8. 5. 2023  |  Kladení věnců: Den vítězství, 78. výročí 
       osvobození Československa a ukončení 
       2. světové války v Evropě

23. 5. 2023  |  Slavnostní přijetí devadesátiletých občanů 
       na radnici
24. 5. 2023  |  Setkání vedení města s veřejností v Malé 
       scéně
       Témata: prezentace organizace a řízení 
       města a úřadu, současná stavební činnost 
       společnosti ČEZ, záměry společnosti CETIN
25. 5. 2023  |  Porada starostů ORP v Hernychově vile
       Témata: informace a změny 
       v povinnostech legislativních a správních
14. 9. 2023  |  Položení květin u pomníku Tomáše 
       Garrigue Masaryka – 86. výročí úmrtí
28. 9. 2023  |  Položení květin u sochy sv. Václava 
       – Den české státnosti
28. 10. 2023 |  Kladení věnců: Den vzniku samostatného 
       Československého státu, 105. výročí
11. 11. 2023 |  Kladení věnců: Den válečných veteránů, 
       105. výročí

5 |

6 |

Rok
Zápisy z jednání 
osadních výborů

Zápisy 
ze zasedání RM

Zápisy 
ze zasedání ZM 

2023 6***32**34*

2022 6

2021 5

2020 5

2019 5

37

33

36

38

21

17

17

30

* z toho: OS Kerhartice 9, OS Hylváty 7, OS Knapovec 8, OS Černovír 10
** celkem 845 jednotlivých usnesení
*** celkem 169 jednotlivých usnesení

Přehled vybraných dokumentů uveřejněných 
na webu města



[ 71 ]

Informování veřejnosti

Slavnostní přijetí jubilantů v obřadní síni radnice
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Krizové řízení

Zdroj: Útvar krizového řízení

Válka na Ukrajině

Dva roky rusko-ukrajinské války mají významný vliv a projevují 
se různými aspekty tohoto konfliktu i v životě občanů České 
republiky. Podpora Ukrajiny je vyjádřená silnou solidaritou, eko-
nomické dopady se projevují v zahraničním obchodu, huma-
nitární dopady jsou řešeny na všech úrovních státní správy 
i samosprávy a veřejné mínění je vyjádřeno neměnným posto-
jem našich obyvatel k Ukrajině. Na území Česka žije asi 0,5 mil. 
ukrajinských uprchlíků, z toho asi 500 na Orlickoústecku. Vět-
šina z nich se plnohodnotně zapojila do běžného života. Dospělí 
pracují, děti byly umístěny v mateřských i základních školách 
a někteří starší studují na středních nebo vysokých školách. Spo-
lečné soužití tak nepředstavuje žádnou bezpečnostní hrozbu. 

Havarijní a krizové řízení

Starostové obcí a měst začali rok plánovaným školením v působ-
nosti krizových zákonů, které bylo organizované HZS Pardu-
bického kraje. Vliv válečného konfliktu je patrný i v této oblasti 

našeho života. Vedle standardních úkolů spojených s havarij-
ním a krizovým plánováním narostly úkoly spojené s brannými 
zákony. Vše vyvrcholilo dlouhodobě plánovanou říjnovou ukáz-
kou odvodního řízení, které se uskutečnilo v Kulturním domě 
v Ústí nad Orlicí za účasti všech krizových pracovníků Pardu-
bického kraje. 

1 |

2 |
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24. 4
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300
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.
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.
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.

320
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31. 1
0.

27. 1
1.

19. 1
2.

Vývoj počtu 
ukrajinských 

uprchlíků 
v Ústí nad 

Orlicí 
(rok 2023)
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Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností se sešla 
v dubnu a listopadu na svých plánovaných řádných jednáních. 
Obsah jednání byl zveřejněn na webu města. 

Činnost jednotek dobrovolných hasičů

Úkoly plynoucí z akceschopnosti jednotek se podařilo zajistit. 
Všechny jednotky se zúčastnily celodenního výcviku s Vodní 
záchrannou službou ČČK Pastviny, taktického cvičení s téma-
tem Výbuch a požár technologického zařízení v opuštěném 
objektu Perla 01 a společného cvičení s HZS Pardubického 

kraje s využitím nejnovějších hasebních postupů při požáru sta-
vebních buněk v Ústí nad Orlicí – Černovír. 

Jednotka Ústí nad Orlicí I pokračovala ve vnitřní rekonstrukci 
požární zbrojnice, jednotka Černovír dokončila rekonstrukci (pří-
stavbu) požární zbrojnice, jednotka Hylváty zorganizovala námě-
tové cvičení a pokračovala v zajištění materiálně technického 
vybavení, jednotka Knapovec procvičila povodňovou ochranu 
mostu směrem na Mendrik a řešila technické parametry plá-
novaného nákupu požárního přívěsu.

Krizové řízení

Společné cvičení ČČK 
a HZS Pardubického kraje



[ 74 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Zdroj: Městská policie Ústí nad Orlicí

Zpráva o činnosti 
Městské policie Ústí nad Orlicí 

Působnost a personální obsazení

Městská policie působí v katastru města Ústí nad Orlicí a jeho 
místních částech. Na základě veřejnoprávní smlouvy s obcí 
Libchavy plní úkoly na úrovni technické podpory kamerového 
systému. Provozuje tísňovou linku 156 pro celé území okresu 
Ústí nad Orlicí a Pult centralizované ochrany, na který jsou 
připojeny všechny objekty města a jeho organizací.

U městské policie pracuje v nepřetržitém režimu 17 strážníků 
a 1 asistent prevence kriminality. 

Asistent prevence kriminality má zázemí v budově Sladkovny. 
Působí především v tzv. vyloučených a odlehlých lokalitách jako 
jsou např. hřbitovy, parky, dětská hřiště a okolí cyklostezky. Pro-
vádí pravidelný dohled u speciální školy. Na vyžádání spolupra-
cuje s odbory městského úřadu, Probační a mediační službou, 
PČR, společnostmi SKP-CENTRUM a TEPVOS. 

Veřejný pořádek a doprava

Městská policie evidovala 18 385 protiprávních jednání. Z toho 
11 případů podezření ze spáchání trestného činu, které byly pře-
dány PČR k dalšímu řízení. Z celkového počtu tvoří největší část 
dopravní přestupky spáchané překročením nejvyšší povolené 
rychlosti v obci. Celkem se jednalo o 15 851 případů změřených 
stálým radarem na ulici Moravská a 842 přestupků změřených 
radarem zabudovaným v automobilu. Rychlost měří městská 
police na místech schválených a  určených PČR. Ostatních 
dopravních přestupků bylo evidováno 1 591 případů. Převážně 
se jednalo o tzv. dopravu v klidu, tedy stání vozidel v rozporu 
s dopravními předpisy. 

Přestupků (mimo dopravních) bylo zjištěno 90, nejčastějším 
deliktem byly přestupky proti majetku, převážně krádeže 
v obchodě a poškozování cizí věci (58 případů). Díky spolu-
práci s vedením města, odbory městského úřadu a společností 

1 | 2 |
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TEPVOS se na území města podařilo výrazně snížit počet osob 
bez domova. Pro ně je v mrazivých dnech připravena k využití 
tzv. sedárna v budově Sladkovny v ulici T. G. Masaryka. 

Preventivní činnost a kamerový systém

V rámci preventivní činnosti provádíme ranní dohled na fre-
kventovaných místech a u přechodů pro chodce v blízkosti 
základních škol v ulici Bratří Čapků a v Kerharticích na ulici 

Městská policie

Sokolská. Pořádáme přednášky pro děti z mateřských škol 
a 1. stupně základních škol. V rámci spolupráce s veřejně pro-
spěšnými organizacemi se účastníme besed s dětmi nebo seni-
ory a podílíme se na zajišťování a spoluorganizaci akcí nebo 
prezentací naší činnosti a vybavení. Pravidelně informujeme 
veřejnost o práci městské policie na internetových stránkách 
města a v Ústeckých listech.

Městský kamerový systém byl kompletně zdigitalizován. Byl 
zprovozněn nový kamerový bod na ulici Dělnická a aktuálně 
jsou rozpracovány k realizaci kamerové body, které vzešly 
z ankety města.

Městská policie – preventivní programy
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Zdroj: Kancelář tajemníka
Útvar personální a mzdové agendy

Vybrané personální údaje

Struktura zaměstnanců městského úřadu 
a městské policie

Výběr nových zaměstnanců 

Městský úřad v roce 2023 realizoval 9 výběrových řízení na 
volná pracovní místa, a to na pozice odborných referentů/
referentek:

• finančního odboru, 
• odboru školství, kultury, cestovního ruchu a propagace, 
• kanceláře tajemníka,
• městské policie. 

Cílem výběru zaměstnanců je nalézt člověka, který nejlépe 
vyhovuje definovaným kritériím a potřebám úřadu. 

1 | 2 |

Nejvyšší dosažené 
vzdělání 

117

CelkemMuži

39 78

Základní

Počet zaměstnanců

11 –

Středoškolské 6025 35

Vyšší odborné 32 1

Vysokoškolské 5311 42

Ženy

Pozn.: Údaje v tabulce jsou uvedeny k datu 31. 12. 2023.
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Základní organizační struktura městského úřadu 
a adresa umístění pracoviště

Vybrané personální údaje

Pozn.: Stav k datu 31. 12. 2023.

Sychrova 16, 
Ústí nad Orlicí

Vedení města 
a městského úřadu

Útvar personální 
a mzdové agendy

Finanční odbor

Odbor rozvoje města

Majetkoprávní odbor

Odbor správy majetku města

Krizové řízení

Odbor životního prostředí

Kancelář tajemníka,
Oddělení informatiky

Stavební úřad

Mírové náměstí 7, 
Ústí nad Orlicí

Odbor školství, kultury, 
sportu, cestovního ruchu 
a propagace, 
Oddělení cestovního ruchu 
a propagace

Odbor právní a obecního 
živnostenského úřadu

Mírové náměstí 7, 
Ústí nad Orlicí
Dělnická 1405, 
Ústí nad Orlicí

Odbor dopravy, silničního 
hospodářství a správních agend

Dělnická 219, 
Ústí nad Orlicí

Městská policie

Odbor sociálních služeb
Oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí

Sychrova 16, 
Ústí nad Orlicí

Vedení města 
a městského úřadu

Útvar personální 
a mzdové agendy

Finanční odbor

Odbor rozvoje města

Majetkoprávní odbor

Odbor správy majetku města

Krizové řízení

Odbor životního prostředí

Kancelář tajemníka,
Oddělení informatiky

Stavební úřad

Mírové náměstí 7, 
Ústí nad Orlicí

Odbor školství, kultury, 
sportu, cestovního ruchu 
a propagace, 
Oddělení cestovního ruchu 
a propagace

Odbor právní a obecního 
živnostenského úřadu

Mírové náměstí 7, 
Ústí nad Orlicí
Dělnická 1405, 
Ústí nad Orlicí

Odbor dopravy, silničního 
hospodářství a správních agend

Dělnická 219, 
Ústí nad Orlicí

Městská policie

Odbor sociálních služeb
Oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí
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Zkratky, vysvětlivky

DDM

č.p.

CSP

EEG Elektroencefalografie, jedná se o neurologickou vyšetřovací metodu, která umožňuje sledování 
aktivity mozku.

Follower Uživatel sociální sítě, který se přihlásí k odběru příspěvků jiného uživatele, 
firmy nebo značky.

Kvalikom Zapsaný spolek (název vychází se slov kvalita komunikace), který vznikl v roce 2016. Všichni jeho 
členové mu věnují svůj volný čas a pracují bez nároku na honorář. Spolek není příjemcem žádných grantů 
a dotací. 

Dům dětí a mládeže Duha Ústí nad Orlicí

Číslo popisné

MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky

SKP-CENTRUM Obecně prospěšná společnost pomáhající osobám v tísni a osobám ohroženým sociálním vyloučením: 
seniorům, zdravotně postiženým, lidem v krizi a bez přístřeší, obětem domácího násilí, dětem a mladým 
dospělým bez fungujícího rodinného zázemí, příslušníkům minorit. Provozuje pro ně efektivní 
a vzájemně provázaný systém sociálních služeb. 

IZS

HZS

HUMPO

Integrovaný záchranný systém

IT Informační technologie

Hasičský záchranný sbor

Evidenční systém uprchlíků

MK ČR

MF ČR

MAD

Ministerstvo kultury České republiky

Ministerstvo financí České republiky

Městská autobusová doprava

MŠMT ČR

MPZ

MMR ČR

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

Městská památková zóna

Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

MPR Městská památková rezervace

MZ ČR

MV ČR

TIC Turistické informační centrum 

TEPVOS, spol s r.o. Městská společnost zajišťující komunální služby ve městě, včetně správy bytového fondu a rekreačních 
služeb a dalších souvisejících služeb ve městě.

ZM Zastupitelstvo města Ústí nad Orlicí 

ZUŠ Základní umělecká škola Jaroslava Kociana Ústí nad Orlicí

Středisko osobní hygieny Bezbariérové prostory, které mohou využít klienti pečovatelské služby v případě, kdy v jejich podmínkách 
není možné zajistit kvalitní provedení osobní hygieny.

Stories Krátké video nebo fotografické příběhy

Ministerstvo zdravotnictví České republiky

Ministerstvo vnitra České republiky

PO III Pověřená obec III. stupně

OS

ORP

Osadní výbor

Obec s rozšířenou působností

OP Občanský průkaz

NPK Nemocnice Pardubického kraje

PČR

PAKR

Policie České republiky

PNI Metoda prodeje dřeva s ohledem na tržní principy prodeje a veřejné kontroly

Pardubický kraj

SDH Sbor dobrovolných hasičů

RE-USE projekt 

Reels

Projekt opětovného použití (materiálu, oblečení, nábytku apod.)

Umožňují nahrát krátké video, upravit jej, vložit hudbu a připnout na instagramový profil.

RZ

RM

Registrační značka

Rada města Ústí nad Orlicí 

Centrum sociální péče města Ústí nad Orlicí

Zkratky, vysvětlivky

CD Cestovní doklady
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Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky
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MZ ČR

MV ČR
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Obec s rozšířenou působností
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PČR
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Policie České republiky

PNI Metoda prodeje dřeva s ohledem na tržní principy prodeje a veřejné kontroly

Pardubický kraj

SDH Sbor dobrovolných hasičů

RE-USE projekt 

Reels

Projekt opětovného použití (materiálu, oblečení, nábytku apod.)

Umožňují nahrát krátké video, upravit jej, vložit hudbu a připnout na instagramový profil.

RZ

RM

Registrační značka

Rada města Ústí nad Orlicí 

Centrum sociální péče města Ústí nad Orlicí

Zkratky, vysvětlivky

CD Cestovní doklady



[ 80 ] Výroční zpráva Města a Městského úřadu Ústí nad Orlicí

Vydalo: Město a Městský úřad Ústí nad Orlicí | červen 2024
Redakční rada: Bc. Radomíra Hájková, Bc. Zdenka Kroulíková, 
Mgr. Zuzana Pražáková
Foto: Archiv města Ústí nad Orlicí – Lukáš Prokeš
Grafický návrh: Studio Divize
Sazba: Studio Divize (MgA. Tomáš Brychta)
Tisk a výroba: Reformát

Vánoční strom 
na Mírovém náměstí
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